
 
 

 

 

 
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021      Dominika Podvolecká 



 
 

 

 

 
 

 

 

Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Katedra filozofie a společenských věd 

 

 

 

Mediální výchova ve Výchově k 

občanství na druhém stupni 

základních škol 

Diplomová práce 

 

 

Autor:    Dominika Podvolecká 

Studijní program:   M7503 Učitelství pro základní školy 

Studijní obor:   Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – český jazyk 

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – výchova k občanství 

Vedoucí práce:   Mgr. Vanda Vaníčková, Ph.D. 

Oponent práce:  Mgr. Václav Sixta 

 

Hradec Králové           2021 



 
 

 

 

 
 

  

 

Zadání diplomové práce 

 
Autor: Dominika Podvolecká 

 
Studium: P15P1064 

 
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy 

 
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ ‑ občanská nauka, Učitelství pro 2. stupeň ZŠ ‑ 

český jazyk 
 

Název diplomové 
práce: 

Název diplomové 
práce AJ: 

Mediální výchova ve Výchově k občanství na druhém stupni 
základních škol 
Media education in Citizenship Education at the secondary school 

 

Cíl, metody, literatura, předpoklady: 

 
Diplomová práce se v souladu se svým názvem zaměří na současné pojetí mediální výchovy 
v hodinách Výchovy k občanství, a to na druhém stupni základních škol a nižšího stupně 
víceletých gymnázií. Zaměří se zejména na aktivity, které lze aplikovat v rámci výuky, včetně jejich 
reflexe. 

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí; teoretické a praktické. V teoretické části se věnuje 
průřezovému tématu mediální výchovy, tématu mediální výchovy v RVP ZV, ŠVP. Zaměřuje se na 
rozdíly mezi veřejnoprávními a soukromými médii a prací s informacemi z pohledu žáků i 
pedagogů. 

Praktická část se věnuje konkrétním aktivitám, které lze aplikovat v hodinách Výchovy k občanství 
a které mohou mít mezipředmětové vazby s dalšími předměty. Součástí je také kvalitativní 
výzkumní šetření zahrnující rozhovory s učiteli Výchovy k občanství. Rozhovory sledují, jak učitelé 
přistupují k mediální výchově v rámci Výchovy k občanství, jaká je jejich osobní motivace a jaké 
jsou jejich dosavadní zkušenosti. 

 
 

 
ČERNÝ, Jan, Jaroslav DANEŠ, Marie HRDÁ, et al., VANÍČKOVÁ, Vanda a Adam CVIK, ed. Mediální 
výchova a společenské vědy. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, nakladatelství Gaudeamus, 
2020. ISBN 978‑80‑7435‑801‑2. 

MLČOCH, Miloš. Komunikační výchova a školská praxe. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
2012. ISBN 978‑80‑244‑3016‑4. 

ROTH, Jiří. Mediální výchova v Čechách. Praha: Tutor, c2005. ISBN 80‑86700‑25‑9. 
 

SUCHÝ, Adam. Mediální zlo ‑ mýty a realita: souvislost mezi sledováním televize a agresivitou u dětí. V 
Praze: Triton, 2007. Psyché (Triton). ISBN 978‑80‑7254‑926‑9. 

ZÁVODNÝ POSPÍŠIL, Jan a Lucie Sára ZÁVODNÁ. Mediální výchova. Aktualizované 2. vydání. 
Prostějov: Computer Media, 2020. ISBN 978‑80‑7402‑408‑5. 

RVP pro základní vzdělávání, Národní pedagogický institut České republiky (dříve Národní ústav 
pro vzdělávání). Národní pedagogický institut České republiky (dříve Národní ústav pro vzdělávání) 
[online]. Copyright © [cit. 26.01.2021]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/t/rvp‑pro‑zakladni‑ 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením 

vedoucí diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité 

prameny a literaturu. 

 

 

V Hradci Králové dne ………. 

………………………………….. 

Dominika Podvolecká 
  

 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce Mgr. Vandě Vaníčkové, 

PhD. za odborné vedení, cenné rady i připomínky a veškerou vstřícnost při 

konzultacích v průběhu tvorby této práce. Dále děkuji svým rodičům, partnerovi 

a celé mé rodině za neustálou podporu.  

 



 
 

 

 

 
 

 

Anotace 

 

PODVOLECKÁ, Dominika. Mediální výchova ve Výchově k občanství na 

druhém stupni základních škol. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity 

Hradec Králové, 2021. 77 s. Diplomová práce. 

 

Diplomová práce se v souladu se svým názvem zaměří na současné pojetí 

mediální výchovy v hodinách Výchovy k občanství, a to na druhém stupni 

základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií. Zaměří se zejména na 

aktivity, které lze aplikovat v rámci výuky, včetně jejich reflexe. 

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí; teoretické a praktické. V teoretické 

části se věnuje průřezovému tématu mediální výchovy, tématu mediální výchovy 

v RVP ZV, ŠVP. Zaměřuje se na rozdíly mezi veřejnoprávními a soukromými 

médii a prací s informacemi z pohledu žáků i pedagogů.  

Praktická část se věnuje konkrétním aktivitám, které lze aplikovat v hodinách 

Výchovy k občanství a které mohou mít mezipředmětové vazby s dalšími 

předměty. Součástí je také kvalitativní výzkumní šetření zahrnující rozhovory s 

učiteli Výchovy k občanství. Rozhovory sledují, jak učitelé přistupují k mediální 

výchově v rámci Výchovy k občanství, jaká je jejich osobní motivace a jaké jsou 

jejich dosavadní zkušenosti.  

 

Klíčová slova: mediální výchova, masmédia, výchova k občanství, veřejnoprávní 

média, soukromá média, informace 

 



 
 

 

 

 
 

 

Annotation 

 

PODVOLECKÁ, Dominika. Media education in Citizenship Education at 

the secondary school.    Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of 

Hradec Králové, 2021. 77 pp. Diploma Thesis. 

 

In accordance with its title, the diploma thesis will focus on the current 

concept of media education in citizenship education classes, namely at the second 

stage of primary schools and the lower stage of multi-year grammar schools. It 

will focus mainly on activities that can be applied in teaching, including their 

reflection. 

The diploma thesis is divided into two parts; theoretical and practical. The 

theoretical part deals with the cross-sectional topic of media education, the topic 

of media education in the RVP ZV, ŠVP. It focuses on the differences between 

public and private media and working with information from the perspective of 

students and teachers. 

The practical part deals with specific activities that can be applied in citizenship 

education classes and which may have interdisciplinary links with other subjects. 

It also includes a qualitative research survey including interviews with teachers 

of Citizenship Education. The interviews follow how teachers approach media 

education within Citizenship Education, what is their personal motivation and 

what is their previous experience. 

 

Keywords: media education, mass media, citizenship education, public media, 

private media, information 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem 

č. 13/2017 (Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, 

dizertačními a habilitačními pracemi na UHK). 

 

 

 

Datum: ……………….      Podpis studenta: ………………. 



 
 

 

 

 
 

 

Obsah 
 

Úvod ......................................................................................................................................... 12 

Teoretická část ........................................................................................................................ 14 

1. Vymezení pojmu .......................................................................................................... 14 

1.1. Mediální výchova jako pojem, definice pojmu v RVP.............................................. 14 

1.2. Vnímání mediální výchovy v odborné společnosti.................................................... 16 

2. Dotazníkové šetření ..................................................................................................... 20 

3. Mediální výchova v ŠVP ............................................................................................. 26 

4. Mediální výchova v projektech .................................................................................. 27 

5. Učebnice mediální výchovy......................................................................................... 29 

5.1. Nakladatelství a vydavatelství Computer Media ....................................................... 29 

5.2. Nakladatelství Fraus .................................................................................................. 29 

6. Rozhovor s pedagogem ............................................................................................... 31 

Praktická část ......................................................................................................................... 35 

Aktivita 1: Seznámení s médii .......................................................................................... 36 

Aktivita 2: Hra na novináře............................................................................................... 40 

Aktivita 3: Pracovní list – práce s novinovými články ..................................................... 50 

Aktivita 4: Hledači pravdy ................................................................................................ 56 

Výstupy žáků ZŠ Bohemia Chrudim při aktivitách............................................................ 59 

1. Vybrané výstupy žáků 6. třídy ZŠ Bohemia Chrudim .................................................. 59 

2. Vybrané výstupy žáků 7. třídy ZŠ Bohemia Chrudim .................................................. 70 

3. Vybrané výstupy žáků 8. třídy ZŠ Bohemia Chrudim .................................................. 73 

4. Vybrané výstupy žáků 9. třídy ZŠ Bohemia Chrudim .................................................. 74 

Závěr práce ............................................................................................................................. 77 

Seznam referenční literatury .................................................................................................... 78 

Použitá literatura ................................................................................................................... 78 

Internetové zdroje ................................................................................................................. 79 

Zdroje obrázků ...................................................................................................................... 82 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

Seznam obrázků  

 

Obrázek 1: Plakát OSN ČR ...................................................................................................... 25 

Obrázek 2: Mediální výchova (Computer Media) ................................................................... 29 

Obrázek 3: Mediální výchova (Fraus) ...................................................................................... 29 

Obrázek 4: Útok na Vrbětice .................................................................................................... 55 

Obrázek 5: Hamáček a Vrbětice ............................................................................................... 55 

 

 

  

file:///C:/Users/domin/OneDrive/Plocha/dp%20podvolecká%20-%20vcelku.docx%23_Toc76893403
file:///C:/Users/domin/OneDrive/Plocha/dp%20podvolecká%20-%20vcelku.docx%23_Toc76893404
file:///C:/Users/domin/OneDrive/Plocha/dp%20podvolecká%20-%20vcelku.docx%23_Toc76893405
file:///C:/Users/domin/OneDrive/Plocha/dp%20podvolecká%20-%20vcelku.docx%23_Toc76893406
file:///C:/Users/domin/OneDrive/Plocha/dp%20podvolecká%20-%20vcelku.docx%23_Toc76893407


 
 

 

 

 
 

 

Seznam použitých zkratek 

 

 

RVP ZV – Rámcově vzdělávací program základního vzdělávání 

ŠVP – Školní vzdělávací program 

VO – Výchova k občanství 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MED – Mediální výchova 

ČT – Česká televize 

ČRo – Český rozhlas 

ČR – Česká republika 

ASCS – Akademický slovník cizích slov 

JSNS – Jeden svět na školách 

AMO – Asociace pro mezinárodní otázky  

JU České Budějovice – Jihočeská univerzita České Budějovice  

IVT – Informační a výpočetní technika



 
 

 

12 

 

Úvod 
 

 Média obklopují lidskou společnost již od dob osvícenství. Jsou nedílnou součástí 

každodenního života téměř po celém světě. Orientovat se v relevantnosti informací a zdrojů je 

však, vzhledem k velkému množství masmédií a dat, velmi obtížné. Mediální výchova má již 

nejmladší generaci pomoci usnadnit práci s informacemi a zprávami.  

V současné době jsme dennodenně stavěni nejen před věrohodné údaje a zdroje, ale také před 

konspirační teorie a dezinformace v podobě falešných zpráv (tzv. fake news) či hoaxy (neboli 

poplašné zprávy).  

Je tomu už celý rok, kdy se pohybujeme v každodenní změti zpráv, které nás informují o šíření 

viru COVID-19, o nařízeních a zákazech, jež nám přikazuje vláda. Jsme ale také svědky šíření 

mnoha nepodložených, neověřených a konspiračních teorií. I to jsou další důvody, proč má být 

mediální výchova nedílnou součástí výuky nejen na základních školách.  

Již při vykonávání povinných pedagogických praxí jsem si povšimla, že měli žáci na druhém 

stupni základních škol různý osobní přístup k médiím. Všímala jsem si nejen toho, o jaká média 

žáci projevili zájem, zajímala jsem se ale také o to, jakým způsobem žáci přijímali zjištěné 

zprávy a jak s nimi následně pracovali, jak je interpretovali. Sledované žáky lze rozdělit do 

dvou skupin. První skupinu, s největší zastoupením, představovali žáci, kteří přijmuli téměř 

bezmyšlenkovitě jakoukoliv zprávu, bez toho, niž by přemýšleli o zdroji, či o jejím obsahu. 

V druhé skupině byli žáci, kteří si zprávy vybírali z tzv. seriózních médií. Jen malá část žáků 

z druhé skupiny si zprávu ověřila z více zdrojů. Toto prvotní pozorování mě překvapilo a 

zaujalo. Po nástupu do školství jsem uvažovala, jak zapojit mediální výchovu do vyučování.  

Průřezové téma mediální výchovy má zastoupení v RVP i v ŠVP. Výukových materiálů je 

ovšem na školách poměrně málo, málo materiálů nalezneme i na internetu. Učitelé jsou často 

nuceni k výrobě vlastních výukových materiálů.  

Průřezové téma mediální výchovy lze aplikovat, v rámci mezipředmětových vztahů, i do jiných 

vyučovacích hodin než do hodin Výchovy k občanství. Mediální výchovu používám například 

v hodinách Českého jazyka a Výtvarné výchovy.  

Diplomová práce je zaměřena na současné pojetí mediální výchovy v hodinách Výchovy 

k občanství, a to na druhém stupni základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií. Práce 



 
 

 

13 

 

je doplněna aktivitami, které se dají využít v hodinách Výchovy k občanství. Aktivity jsou zde 

popsány, jsou u nich uvedené postupy a reflexe. Diplomová práce také obsahuje  kvalitativní 

výzkumní šetření zahrnující rozhovory s učiteli Výchovy k občanství učících na druhém stupni 

soukromé základní školy a s učiteli Výchovy k občanství působících na nižším stupni státního 

gymnázia.  

Cílem diplomové práce je představit průřezové téma mediální výchova a seznámit žáky 

s tématem pomocí praktických aktivit, ukázat na praktické zařazení tématu do běžného života 

žáků a pomoci žákům s orientací v mediálním světě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

14 

 

Teoretická část 
 

1. Vymezení pojmu 
 

1.1. Mediální výchova jako pojem, definice pojmu v RVP 

Mediální výchova je zařazena do tzv. průřezových témat. Ty reprezentují v RVP ZV okruhy 

aktuálních problémů současného světa. Stávají se tak potřebnou součástí základního vzdělávání 

a zároveň jsou povinnou součástí základního vzdělávání.  

Jak se dále můžeme dočíst na webových stránkách portálu RVP, klade si mediální výchova 

za cíl vybavit žáka základní úrovní mediální gramotnosti. Zaměření je ovšem širší. Výsledkem 

by měla být podpora kritického myšlení a schopnost interpretovat mediální sdělení z hlediska 

jeho informační kvality.1 „…zahrnuje jednak osvojení si některých základních poznatků o 

fungování a společenské roli současných médií (o jejich historii, struktuře fungování), jednak 

získání dovedností podporujících poučené, aktivní a nezávislé zapojení jednotlivce do mediální 

komunikace. Především se jedná o schopnost analyzovat nabízená sdělení, posoudit jejich 

věrohodnost a vyhodnotit jejich komunikační záměr, popřípadě je asociovat s jinými sděleními; 

dále pak orientaci v mediovaných obsazích a schopnost volby odpovídajícího média jako 

prostředku pro naplnění nejrůznějších potřeb – od získávání informací přes vzdělávání až po 

naplnění volného času.“ 2  

To potvrzuje i docent Jirák a říká: „Klíčovým jevem současnosti je obohacení života o 

proces „medializace“, tedy o skutečnost, že velká většina informací je zprostředkována 

masovými médii, jejichž produkce má svou vlastní logiku, své zákonitosti – a ty je třeba znát a 

rozeznávat.“ Docent Jirák dále konstatuje: „Postavení masových médií a mediální komunikace 

v životě člověka je zcela zřetelně jedním z faktorů kvality jeho života, faktorem natolik 

významným, že s médii není možné nakládat toliko intuitivně, nýbrž především poučeně – je 

třeba dosáhnout „mediální gramotnosti“. Proto se soustavná příprava pro „život s  médii“ – 

 
1 Průřezové téma Mediální výchova - DIGIFOLIO. Domů - DIGIFOLIO [online]. [cit. 12.03.2021].Dostupné z: 

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10913  

2 Národní pedagogický institut České republiky (dříve Národní ústav pro vzdělávání) [online]. Copyright ©l7U 

[cit. 12.03.2021]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017_verze_cerven.pdf  

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10913
http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017_verze_cerven.pdf


 
 

 

15 

 

tedy mediální výchova – stává samozřejmou a běžnou součástí vzdělávání ve všech vyspělých 

společnostech.“3 

Mediální gramotnost Jirák definuje jako soubor poznatků a dovedností, které člověku 

umožňují nakládat s mediální produkcí.  

Detailnější definici pojmu mediální gramotnost lze nalézt ve směrnicí č. 2010/13/EU o 

Audiovizuálních mediálních službách: „Mediální gramotnost“ se týká dovedností, znalostí a 

porozumění, které spotřebitelům umožňují efektivní a bezpečné využívání médií. Mediálně 

gramotní lidé by měli být schopni provádět informovanou volbu, chápat povahu obsahu a služeb 

a být schopni využívat celé šíře příležitostí, které nabízejí nové komunikační technologie. Měli 

by být schopni lépe chránit sebe a své rodiny před škodlivým nebo urážlivým obsahem. Proto 

je třeba rozvoj mediální gramotnosti ve všech oblastech společnosti podporovat a pečlivě 

sledovat její pokrok. Doporučení Evropského parlamentu a Rady ze dne 20. prosince 2006 o 

ochraně nezletilých osob a lidské důstojnosti a o právu na odpověď v souvislosti s 

konkurenceschopností evropského průmyslu audiovizuálních a on-line informačních služeb již 

obsahuje řadu možných opatření na podporu mediální gramotnosti, jako například soustavné 

vzdělávání učitelů a školitelů, zvláštní odbornou přípravu v oblasti internetu zaměřenou na děti 

od útlého věku, včetně lekcí, kterých se mohou účastnit rodiče, nebo pořádání vnitrostátních 

kampaní zaměřených na občany, které zohlední všechna komunikační média, s cílem poskytovat 

informace o odpovědném používání internetu.4 

Průřezové téma mediální výchovy souvisí (díky svému obsahu) zejména s  humanitními 

sociálněvědními vzdělávacími obory a s obory s psychologickou povahou. Této definici 

odpovídají především vzdělávací obory, jakými jsou: občanský a společenskovědní základ, 

český jazyk a literatura nebo dějepis.5  

Doktorka Pavličíková z Pedagogické fakulty JU v Českých Budějovicích ovšem připomíná, že 

děti se s médii setkávají již dříve před nástupem do školy. Tvrdí, že by MED měla již od prvních 

 
3 JIRÁK, Jan. Mediální výchova – průřezové téma. In: VERNER, Pavel. Mediální výchova: průřezové téma. 

Úvaly: Albra, 2007. ISBN 978-80-7361-042-5. s. 93-95 

4 Document Moved [online]. Copyright © [cit. 10.04.2021]. Dostupné z: https://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-

ridime/stavajici-pravni-predpisy/eu/smernice-2010-13-EU.pdf  

5 JIRÁK, Jan. Tamtéž. 

https://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-ridime/stavajici-pravni-predpisy/eu/smernice-2010-13-EU.pdf
https://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-ridime/stavajici-pravni-predpisy/eu/smernice-2010-13-EU.pdf


 
 

 

16 

 

třech ročnících základní školy podporovat a posilovat u žáků kreativitu a komunikační 

schopnosti, stejně jako kompetence emocionální a poznávací a technické dovednosti.6 

Nejbližší propojení mediální výchovy nalezneme ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost, 

která má největší zastoupení v hodinách Výchovy k občanství. 

K průřezovému tématu mediální výchovy se váží i tematické okruhy, které dělíme na tematické 

okruhy receptivních činností a tematické okruhy produktivních činností. 

V okruhách receptivních činností můžeme nalézt i tyto: Kritické čtení a vnímání mediálních 

sdělení, Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, Stavba mediálních sdělení. 

Tematické okruhy produktivních činností obsahují: Práci v realizačním týmu a Tvorba 

mediálního sdělení.  

Jak bylo zmíněno, mediální výchova má žákovi zajistit mentální rozvoj v oblasti mediální 

gramotnosti. Mediální výchova také přispívá k rozvoji osobnosti žáka, mj. v oblastech 

vědomostí, dovedností a schopností a v oblasti postojů a hodnot.7  

„Mediální výchova bývá na školách často vnímána jako atraktivní téma. Její atraktivitu 

ještě zvyšuje nadšení žáků pro tvorbu vlastní mediální produkce, dosažitelnost technologií a 

také zdánlivá „snadnost“, s níž mohou své prožitky, dojmy, pocity a postoje sdílet s ostatními 

prostřednictvím snadno vytvořitelných a lehce distribuovatelných sdělení,“ tvrdí Pastorová a 

dodává, že je důležité připomínat, že MED musí obsahovat tři rozměry: dovednostní, 

analyticko-kritický a poznávací a formativní.8  

1.2. Vnímání mediální výchovy v odborné společnosti 

V rozhovoru pro ČT uvedl učitel pražského Gymnázia Na Zatlance Mgr. Michal 

Kaderka že, podle něj, většina učitelů obvykle nemá zkušenost s médii, nespolupracovala 

 
6 PAVLÍČKOVÁ, Helena. Mediální výchova a pedagogická praxe. In: PAVLIČÍKOVÁ, Helena, Marek ŠEBEŠ 

a Michal ŠIMŮNEK, ed. Mediální pedagogika: média a komunikace v teorii a učitelské praxi. V Českých 

Budějovicích: Jihočeská univerzita, 2009. ISBN 978-80-7394-190-1. s. 6. 

7 RVP ZV - DIGIFOLIO [online]. [cit. 10.04.2021]. Dostupné z: https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10913  

8 PASTOROVÁ. Markéta. Mediální výchova jako průřezové téma. In PASTOROVÁ, Markéta a Jan JIRÁK. K 

integraci mediální výchovy. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4624-0. 

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10913


 
 

 

17 

 

s nimi. Kaderka dokonce tvrdí, že velká část učitelů má k médiím až negativní vztah. „To může 

být jedna z velkých brzd rozvoje mediální výchovy.“  

Pedagog Kaderka vyučuje na gymnáziu mediální výchovu, dále vytvořil internetovou 

otevřenou učebnici Svět médií, kde se mohou v MED vzdělávat samotní učitelé. Jeho iniciativa 

vznikla jako reakce na nedostatek učebních materiálů pro pedagogy a na nedostatek podpory 

ze strany státních institucí.9 

 V květnu a v červnu 2018 provedla agentura STEM/MARK výzkum, ze kterého mimo 

jiné vyplývá, že se mediálně negramotní lidé přiklání k pocitu bezpečí před svobodou. Výzkum, 

který si nechala zhotovit Česká televize dále ukazuje, že úroveň mediální gramotnosti je 

v České republice nízká. Špatné výsledky neměla jen nejstarší skupina dotazovaných – seniorů, 

i skupina mladých dotazovaných od patnácti do osmnácti let neměla uspokojivé výsledky.  

Průzkum STEM/MARK dále ukázal, že polovina populace má střední mediální gramotnost, 

čtvrtina populace pak má mediální gramotnost nízkou a další čtvrtina populace vysokou. 

Ministr školství Ing. Robert Plaga, PhD. v souvislosti s průzkumem uvedl: „Česká školní 

inspekce měla tematickou zprávu v letošním roce a ta de facto potvrzuje, že úroveň mediální 

gramotnosti je nízká a některé skupiny jsou více ohroženy než jiné. A cestou je vzdělávání. 

Znalost je průměrná, učební obory bez maturitní zkoušky jsou tou nejohroženější skupinou.“  

Podle výzkumu se lidé střední až nižší mediální gramotností přiklánějí  k pocitu bezpečí. Ředitel 

výzkumu STEM/MARK Pavel Šimoník upozornil na to, že bezpečí se v médiích dosáhne 

v podstatě pouze tím, že se bude něco regulovat, přebírat a třídit. Upozornil také na to, že 

důvodem, proč je úroveň mediální gramotnosti nízká, může být také velké množství zdrojů 

informací: „…Dřív stačilo konzumovat tisk, televizi a rozhlas, bylo omezené množství stanic. 

Dnes jste vystaveni milionu různých mediálních podnětů. Ten čas, který mají lidé na konzumaci 

médií, je velmi omezený a nemají čas asi dopodrobna studovat, odkud co přichází a jak s nimi 

co manipuluje. Pokud má někdo dobré základy, které si osvojil třeba ve škole, naučil se 

srovnávat věci, má lepší předpoklady než ten, kdo si tím neprošel .“  

 
9 Pro mnoho škol je mediální výchova na okraji zájmu, říká autor otevřené učebnice Svět médií — ČT24 — 

Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize [online]. Copyright © [cit. 

15.04.2021]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/media/3056734-pro-mnoho-skol-je-medialni-vychova-na-

okraji-zajmu-rika-autor-otevrene-ucebnice-svet  

https://ct24.ceskatelevize.cz/media/3056734-pro-mnoho-skol-je-medialni-vychova-na-okraji-zajmu-rika-autor-otevrene-ucebnice-svet
https://ct24.ceskatelevize.cz/media/3056734-pro-mnoho-skol-je-medialni-vychova-na-okraji-zajmu-rika-autor-otevrene-ucebnice-svet


 
 

 

18 

 

Ministr Plaga Šimoníka doplnil tím, že nejistý dynamicky se vyvíjecí svět může být pro tyto 

lidi neznámým a že v okamžiku, kdy je člověk nejistý, volí pocit bezpečí. Ke zdrojům informací 

se vyjádřil tak, že je potřeba posílit schopnost kritického myšlení a ověřování zdrojů.  

Mgr. Markéta Supa (Zezulková), M.A., Ph.D. z Katedry mediálních studií Univerzity Karlovy 

uvedla, že MED a mediální gramotnost a následné jejich uplatňování není na školách na stejné 

úrovni. Ministr Plaga toto sdělení okomentoval tak, že by se mediální gramotnosti neměly 

vyhrazovat samostatné hodiny, ale že by se měla prolínat co nejvíce školními předměty.  

Odkaz na kompletní výsledky průzkumu STEM/MARK na Mediální gramotnost, který provedl 

Pavel Šimoník a Jan Burianec, naleznete na webu České televize.10  

 V únoru 2020 poslala Platforma pro mediální vzdělávání ministru školství Plagovi 

otevřený dopis, ve kterém odborníci ze třinácti různých organizací žádají o větší prostor ve 

výuce určený mediální výchově. Karel Strachota, vedoucí vzdělávacího projektu Jeden svět na 

školách, tvrdí, že mediálnímu vzdělávání není na českých školách věnována dostatečná 

pozornost, což v dnešní době považuje za nešťastné. Dodává sice, že se o mediálním vzdělávání 

v posledních letech mluví čím dál více, upozorňuje ale na to, že s tím přicházejí i názory, že je 

mediální výchova nástrojem pro tahání politiky do škol.  

Ministr Plaga komentoval otevřený dopis slovy, že, podle něj, se nedostatečná podpora 

mediálního vzdělávání už na MŠMT řeší a že je součástí nového rozvojového dokumentu.11 

Podle Platformy pro mediální vzdělávání ale nejsou na výuku mediální výchovy 

připraveni ani samotní učitelé. Jak stojí v otevřeném dopisu určenému ministru Plagovi, učitelé 

 
10 Mediálně negramotná v Česku je čtvrtina lidí, před svobodou upřednostňují bezpečí — ČT24 — Česká 

televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize [online]. Copyright © [cit. 

15.04.2021]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2664323-medialne-negramotnych-v-cesku-je-

ctvrtina-lidi-pred-svobodou-uprednostnuji-bezpeci  

11 Spory o mediální výchovu. Podle odborníků je opomíjená, Plaga mluví o „vlamování do otevřených dveří“ — 

ČT24 — Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize [online]. 

Copyright © [cit. 20.05.2021]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/newsroom-ct24/3055502-

spory-o-medialni-vychovu-podle-odborniku-je-opomijena-plaga-mluvi-o  

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2664323-medialne-negramotnych-v-cesku-je-ctvrtina-lidi-pred-svobodou-uprednostnuji-bezpeci
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2664323-medialne-negramotnych-v-cesku-je-ctvrtina-lidi-pred-svobodou-uprednostnuji-bezpeci
https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/newsroom-ct24/3055502-spory-o-medialni-vychovu-podle-odborniku-je-opomijena-plaga-mluvi-o
https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/newsroom-ct24/3055502-spory-o-medialni-vychovu-podle-odborniku-je-opomijena-plaga-mluvi-o


 
 

 

19 

 

prý: „…postrádají materiály i metodickou podporu, často se setkávají s nezájmem ze strany 

vedení škol.“12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
12 Mediální výchovu neměli, přesto ji mají učit. Učitelé, novináři i aktivisté chtějí po státu lepší podmínky  — 

ČT24 — Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize [online]. 

Copyright © [cit. 22.05.2021]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3056226-medialni-vychovu-

nemeli-presto-ji-maji-ucit-ucitele-novinari-i-aktiviste-chteji-po  

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3056226-medialni-vychovu-nemeli-presto-ji-maji-ucit-ucitele-novinari-i-aktiviste-chteji-po
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3056226-medialni-vychovu-nemeli-presto-ji-maji-ucit-ucitele-novinari-i-aktiviste-chteji-po


 
 

 

20 

 

2. Dotazníkové šetření 
 

 Během distanční výuky bylo u žáků 6. – 9. tříd ZŠ Bohemia Chrudim provedeno krátké 

dotazníkové šetření, které mělo pomoci zjistit, jak se všeobecně stavějí žáci k  médiím a 

informacím. 

Dotazník byl zadán žákům při on-line hodinách Výchovy k občanství. Celkem se jednalo o 

čtyřicet osm respondentů. 

Šetření bylo provedeno před samotnými aktivitami. Po provedení dotazníku následoval 

s každou třídou zvlášť společný rozbor dotazníku a diskuse.  

Níže jsou uvedeny výsledky dotazníků. 

 

Z prvního grafu je patrné, že pravidelný zájem o zpravodajství má pouze  29,2 % 

dotazovaných žáků. Po následné diskusi vyplynulo, že tito žáci zpravodajství sledují 

společně s rodiči. V ostatních případech se jedná zejména o náhodné sledování zpráv, 

převážně z internetového zpravodajství. Zmínění žáci informace cíleně nevyhledávají.  



 
 

 

21 

 

 

Ve druhém grafu je patrné, že nejčastějším zdrojem informací a zpráv je pro žáky 

internet. Žáci v diskusi uvedli, že internet je pro ně nejdostupnějším médiem, se kterým 

jsou v každodenním kontaktu.  

Mezi dalšími odpověďmi, které žáci přidali, najdeme i odkaz na instagramové 

zpravodajství Dominika Feriho, kterého žáci sledují na sociální síti Instagram. Pozn.: 

Tento dotazník byl proveden před „kauzou Feri“, tedy v době, kdy byl Dominik Feri 

poslancem Poslanecké sněmovny ČR a nečelil obvinění ze sexuálního obtěžování a 

násilí. Po zveřejnění celé kauzy se vztah dotazovaných žáků k Dominiku Ferimu změnil, 

nicméně žáci prohlásili, že Feriho budou sledovat na Instagramu nadále a že považují 

jeho sdílené zprávy za ověřené a pravdivé.  

 

Ze třetího grafu vyplývá, že jen 27,1 % dotazovaných žáků neví, jaký rozdíl je mezi 

soukromými a veřejnoprávními médii. Zbylí žáci v diskusi dokázali vyjmenovat několik 



 
 

 

22 

 

rozdílů mezi oběma druhy médií a dokázali vyjmenovat i několik soukromých médií 

(zejména rozhlasových a televizních – Evropa 2, Rádio Impuls, TV NOVA, TV 

Barrandov).  

U veřejnoprávních médií dokázali žáci uvést pouze Českou televizi.  

 

 

 

Ve čtvrtém grafu sice 64,6 % žáků uvedlo, že bulvární zprávy nečte, v následné diskuzi 

ale vyplynulo, že si přečtou titulky na Super.cz, rozkliknou odkazy na bulvární servery 

umístěné na Facebooku, či si prohlížejí příspěvky s bulvárním charakterem na 

Instagramu. Tištěná bulvární média však žáci nevyhledávají.  



 
 

 

23 

 

 

 

K pátému dotazu se vyjádřilo 47 respondentů. 55,3 % žáků odpovědělo, že největším 

okruhem, který na sociálních sítích sledují, jsou celebrity a veřejně známé osobnosti. 

Do tohoto okruhu nejsou započítáni politici, zpravodajské weby, politická uskupení, 

odborníci (lékaři, vědci…) a ani novináři.  



 
 

 

24 

 

 

Ačkoliv je ve školách kladen, a to napříč předměty, velký důraz na to, aby žáci při své 

tvorbě referátů a prezentací nepoužívali jako hlavní zdroj Wikipedii, celých 62,5 % žáků 

ji stále využívá jako hlavní zdroj informací. V následné diskusi žáci připustili, že 

Wikipedie je pro ně nejsnadnější, nejdostupnější a nejsrozumitelnější zdroj informací. 

Argumentovali mj. tím, že po zadání hesla do internetového vyhledávače (nejčastěji 

Google) se na většinou hned prvním místě objeví odkaz na článek na Wikipedii. Někteří 

žáci se alespoň snaží o ověřování informací z více zdrojů, další se snaží Wikipedii 

přestat postupně používat.  

 

Nejlepší známkou by česká veřejnoprávní média ohodnotilo pouze 8,3 % dotazovaných 

žáků. Chvalitebně hodnotí práci ČT a ČRo 31,3 % žáků. Známkou tři by veřejnoprávní 

média ohodnotilo necelých 42 % dotazovaných.  

Zeptáme-li se žáků, co nejvíce jim na veřejnoprávních médiích vadí, zjistíme, že je 

především žáci považují za zastaralé, nemoderní, zbytečné a neatraktivní.  



 
 

 

25 

 

Někteří žáci zaujímají k celé problematice veřejnoprávních médií ovšem jiné 

stanovisko. Podle nich jsou tato média potřebná, nejsou ale dostatečně podporována 

autoritami (politiky, vrcholnými státními představiteli, vědci, také ale učiteli a rodiči). 

Tito žáci si jsou dobře vědomi tlaku, který je na veřejnoprávní média kladen (pozn.: 

dotazník byl proveden v době, kdy byli voleni noví členové Rady ČT a kdy v médiích 

vystupovali nominovaní veřejně proti ČT a jejímu současnému vedení v  čele 

s generálním ředitelem ČT Petrem Dvořákem).  

 

V souvislosti s pandemií korona viru se do povědomí široké 

veřejnosti dostal pojem dezinformace/hoax. Ten je v ASCS 

vysvětlen jako „nesprávná (vědomě) zkreslená 

informace“.13  

Proti šíření dezinformací a hoaxů se během pandemie 

spustila řada osvětových kampaní. OSN Česká republika na 

svém facebookovém a instagramovém účtu zveřejnila již na 

podzim 2020 informační plakát14, na kterém je uvedeno, jak 

by měl člověk postupovat před sdílením informace. 

Dotazník byl proveden prostřednictvím Google Učebny.  

 
13 Internetová jazyková příručka [online]. [cit. 22.05.2021]. Dostupné z: 

https://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=dezinformace  

14 Plakát OSN ČR [online]. [cit. 22.05.2021].  Dostupné z: 

https://www.facebook.com/OSNcz/photos/10158313816070765  

Obrázek 1: Plakát OSN ČR 

https://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=dezinformace
https://www.facebook.com/OSNcz/photos/10158313816070765


 
 

 

26 

 

3. Mediální výchova v ŠVP 

 

Školní vzdělávací program nemá ZŠ Bohemia Chrudim s.r.o. veřejně dostupný na svých 

webových stránkách.  

Po domluvě s vedením školy je možné získat elektronický dokument ŠVP.  

Pokud se podíváme do ŠVP ZŠ zjistíme, že je průřezové téma mediální výchovy zařazeno nejen 

v rámci hodin Výchovy k občanství. 

Nalezneme ho také v ŠVP Českého jazyka, Dějepisu, ale také v Chemii, Matematice, 

Přírodopise či Zeměpise. 

Uvedení mediální výchovy v předmětech široké škály v ŠVP ukazuje, že ji lze aplikovat, 

v rámci mezipředmětových vztahů, do téměř všech vyučovacích předmětů. 

V ŠVP Výchovy k občanství nalezneme mediální výchovu jako průřezové téma jen v jedné 

třídě druhého stupně ZŠ.  

V 6. třídě je mediální výchova (MED) přirazena k tématu: kulturní život (masová kultura, 

prostředky masové komunikace, masmédia). Zaměřena by měla být na kritické čtení, vnímání 

mediálních sdělení, fungování a vliv médií ve společnosti, interpretaci vztahu mediálních 

sdělení a reality, fungování a vliv médií ve společnosti. 15 

Jak z ŠVP dále vyplývá, v ostatních třídách druhého stupně ZŠ Bohemia Chrudim s.r.o. není 

průřezové téma mediální výchovy zastoupeno. Je ovšem obsaženo v jiných předmětech, nebo 

je součástí podobných průřezových témat (Výchova demokratického občana, Multikulturní 

výchova, Etika).  

 

 

 

 

 
15 ŠVP ZŠ Bohemia Chrudim s.r.o. 



 
 

 

27 

 

4. Mediální výchova v projektech 

 

Mediální výchově se dostává pozornosti jak ve virtuálním světě, tak ve světě mediálním. 

Pro žáky a především pro učitele slouží webový portál Občankáři.cz. Zde jsou podle témat 

uloženy výukové materiály, videa, pracovní listy. Občankáři vznikli z popudu Asociace učitelů 

občanské výchovy a společenských věd. Samotná Asociace vznikla v roce 2014 a mezi důvody 

vzniku byly, podle Michala Řezáče16, i snižující se schopnost žáků orientovat se ve 

společenském dění a také fakt, že do té doby neexistovala organizace, která by vystupovala za 

učitele občanské výchovy a společenských věd.  

Mezi materiály vhodnými pro průřezové téma mediální výchovy nalezneme témata, kterými 

jsou například: argumentační fauly, bulvár či dezinformace.  

Dalším vhodným projektem, jenž mediální výchovu zastupuje, je Jeden svět na školách 

(JSNS). 

Organizace Člověk v tísni má několik vzdělávacích programů, jedním z nich je i JSNS. Tento 

program funguje od roku 2001 a klade si za cíl přispívat k výchově mladé zodpovědné generace, 

jež kriticky reaguje na informace a orientuje se v současné době17. Jedním z projektů JSNS je 

Mediální vzdělávání. To nabízí zájemcům audiovizuální materiály, semináře a realizované 

výzkumy. V současné době (10. 5. - 18. 6. 2021) probíhají na webových stránkách JSNS Týdny 

mediálního vzdělávání. Například pořad Mediální ring 2 nabízí videa věnovaná sociálním sítím, 

zpravodajství, reklamě, marketingu, dezinformacím a kyberbezpečí. Jednou z tváří kampaně 

zaměřenou na mediální osvětu je i youtuber Karel „Kovy“ Kovář, který dlouhodobě (i s pomocí 

svých videií) usiluje o propagaci relevantních a ověřených zdrojů a který se snaží děti a mladé 

lidi vzdělávat v oblasti mediální gramotnosti.  

Mezi další projekty, které spravuje JSNS, patří i Platforma pro mediální vzdělávání, která si 

klade za cíl podpořit mediální vzdělávání na všech úrovních formálního a neformálního 

vzdělávání, poukázat na důležitost mediální gramotnosti mezi odbornou i laickou veřejností a 

 
16 Občankáři/ Asociace učitelů občanské výchovy [online]. [cit. 22.05.2021]. Dostupné z: 

https://www.obcankari.cz/kdo-jsou-obcankari 

17 JSNS – Promítejte ve škole zdarma a legálně dokumentární filmy . [online]. [cit. 22.05.2021]. Dostupné z: 

https://www.jsns.cz/o-jsns/o-nas 



 
 

 

28 

 

která chce nabídnout pedagogům výměnu zkušeností s mediálním vzděláváním. Mezi členy 

patřící pod Platformu patří mimo jiné projekty a organizace: Demagog.cz, AMO.cz, Centrum 

současného umění DOX či projekt E-bezpečí.18  

Další platformou, kterou pro MED mohou využívat učitelé i žáci, je projekt webového 

portálu České televize – ČT edu. Ten vznikl v dubnu 2020 jako podpora pro žáky, učitele a 

rodiče v době distančního vzdělávání a nabízí vzdělávací videa napříč stupněm vzdělávání (od 

předškolního až po středoškolský), předměty i tématy.19  

K tématu MED mohou pedagogové a žáci využít animovaný seriál Labyrint světa a ráj srdce, 

který zasahuje i do mezipředmětových vztahů s českým jazykem a dějepisem. K videím jsou 

připojeny i ke stažení zdarma pracovní listy pro žáky a metodické příručky pro učitele.20 

Pro pedagogy učící MED je také určen internetový portál Svět médií, jehož autorem je 

Mgr. Michal Kaderka. Portál nabízí poklady do výuky MED nejen pro učitele, ale také pro 

studenty semináře Svět médií, který je veden na Gymnáziu Na Zatlance v Praze.21  

Další platformou, věnovanou výhradně učitelům, je Učitelská platforma, která nabízí 

podporu pro pedagogy napříč obory, hájí zájmy členů při jednáních s úřady (včetně MŠMT) a 

která na svých facebookových stránkách nabízí odkazy na zajímavé články, rozhovory a videa 

týkající se vzdělávání.22  

Mezi projekty, které se věnují výuce MED lze zařadit i facebookové skupiny určené pro učitele 

humanitních oborů a občanských výchov. Ve skupinách si členové sdílejí své rady a nápady, 

často se zde vedou i diskuse spjaté s MED. Největší a nejvýznamnější skupinou je skupina 

UČITELÉ HUMANITNÍCH OBORŮ – výměna zkušeností, sdílení materiálů, tipy do výuky. 
 

 
18 JSNS – Promítejte ve škole zdarma a legálně dokumentární filmy. [online]. [cit. 25.05.2021]. Dostupné z: 

https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/platforma-pro-medialni-vzdelavani  

19 ČT edu startuje - ČT edu - Česká televize. Vzdělávací videa pro školu i zábavné učení doma - ČT edu - Česká 

televize [online]. Copyright © [cit. 11.06.2021]. Dostupné z: https://edu.ceskatelevize.cz/ct-edu-startuje  

20 Mediální výchova - ČT edu - Česká televize. Vzdělávací videa pro školu i zábavné učení doma - ČT edu - 

Česká televize [online]. Copyright © [cit. 11.06.2021]. Dostupné z: https://edu.ceskatelevize.cz/tema/medialni-

vychova?stranka=2&stupen=2-stupen-zs&materialy=1  

21 Úvod - Svět médií. Úvod - Svět médií [online]. [cit. 11.06.2021]. Dostupné z: http://svetmedii.info/  

22 Úvod - Učitelská platforma [online]. [cit. 13.06.2021].  Dostupné z: https://www.ucitelskaplatforma.cz/o-

nas/#projekty  

https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/platforma-pro-medialni-vzdelavani
https://edu.ceskatelevize.cz/ct-edu-startuje
https://edu.ceskatelevize.cz/tema/medialni-vychova?stranka=2&stupen=2-stupen-zs&materialy=1
https://edu.ceskatelevize.cz/tema/medialni-vychova?stranka=2&stupen=2-stupen-zs&materialy=1
http://svetmedii.info/
https://www.ucitelskaplatforma.cz/o-nas/#projekty
https://www.ucitelskaplatforma.cz/o-nas/#projekty


 
 

 

29 

 

5. Učebnice mediální výchovy 
 

 Mediální výchova má zastoupení i v tištěných didaktických materiálech. Průřezové 

téma je obsažené v klasických učebnicích Výchovy k občanství. Nakladatelství vydávají také 

učebnice věnované přímo mediální výchově.  

Níže jsou uvedené dva typy učebnic, které se mediální výchově věnují.  

 

5.1. Nakladatelství a vydavatelství Computer Media 

Učebnice Mediální výchova autorů Jana Pospíšila a Lucie Sáry 

Závodné vyšla v nakladatelství a vydavatelství Computer Media 

v roce 2009. V současné době je k dispozici i druhé rozšířené 

vydání z roku 2020. Skládá se z učebnice, cvičebnice se zadáním a 

cvičebnice s řešením.  

Autoři se zde zaměřují mj. na masovou komunikaci (včetně 

sociálních sítí), zpravodajství a publicistiku a reklamu v médiích.  

V učebnici jsou k daným tématům a pojmům vloženy texty (úryvky 

článků) pro dokreslení celé situace, vhodně je také zvolena obrazová 

příloha formou ilustračních obrázků.  

Cvičebnice obsahuje nejen pracovní listy, ale také kontrolní testy na ucelené probrané kapitoly. 

 

5.2. Nakladatelství Fraus 

Nakladatelství Fraus je učebnicovým matadorem, který 

zpracoval většinu průřezových témat, mediální výchovu nevyjímaje. 

Autorkou učebnice je Mgr. Eva Bělohlavá.  

Učebnice spolu s příručkou pro učitele vyšla prvně v roce 2013. 

K dispozici je nyní i aktualizované vydání.  

V učebnici nalezneme kapitoly, které mají široký záběr. Autorka zde 

zpracovává téma bezpečného internetu, také ale mediální 

technologie, reklamy či samotné práce v médiích.  

Obrázek 2: Mediální výchova 
(Computer Media) 

Obrázek 4: Mediální výchova (Fraus) Obrázek 3: Mediální výchova (Fraus) 



 
 

 

30 

 

Ačkoliv je učebnic věnující se tématu mediální výchovy dostatek, ZŠ Bohemia (a ani já) 

s žádnou nepracuje. Učitelé si materiály připravují sami, případně se inspirují na internetu. Tím 

se dostáváme i k cíli diplomové práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

31 

 

6. Rozhovor s pedagogem 

 

 Text je přepisem rozhovoru s pedagožkou učitelkou na druhém stupni soukromé 

základní školy ZŠ Bohemia Chrudim s.r.o. Mgr. Věrou Průchovou.  

Mediální výchova je podle ní téma, které musí mít čím dál větší zastoupení v  ŠVP, ale 

také v RVP: „To se nám teď potvrdilo během korony a distanční výuky. Žáci neustále přicházeli 

s nějakými informacemi, které si někde přečetli, nebo slyšeli, a neuměli s  nimi pracovat, 

nedokázali je pochopit. Problém nastal často také v tom, že děti nedokázali rozlišit, zda se jedná 

o skutečné informace, nebo zda jde o hoaxy či dezinformace. A v tom vidím největší 

nebezpečí.“  

Zároveň ale říká, že je problém s dotací hodin Výchovy k občanství: „U nás na škole má druhý 

stupeň každý rok jednu hodinu Výchovy k občanství. Každý učitel ví, jak obsáhlá jsou témata 

v tematickém plánu ŠVP a v RVP. Aby se vše stihlo probrat, není moc čas se zabývat ještě 

mediální výchovou. Dalšími předměty, ve kterých bychom se mohli mediím věnovat, je čeština 

a informatika. Tam ale zase tolik vhodných témat, u kterých by se s médii mohlo pracovat, není. 

Ideálním předmětem je prostě Výchova k občanství.“  

Pokud se podíváme do dalších státních základních škol v Chrudimi zjistíme, že počet 

hodin VO je více méně všude stejný. Průchová dále uvádí, že problém s dotací hodin mají i 

další, dle jejích slov, vedlejší předměty: „To potvrdí každý učitel dějepisu, zeměpisu či chemie. 

Osnovy jsou velmi „nabité“ a stihnout vše kvalitně probrat je někdy nadlidský výkon. Zvláště, 

když se těmto předmětům často časová dotace zkracuje, jako třeba od příštího školního roku 

2021/2022.“ Pedagožka Průchová upozornila na fakt, že Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy chce od příštího školního roku rozšířit výuku ICT na základních školách. Zvednout 

by se měla i jejich hodinová dotace. To samozřejmě znamená snížení počtu hodin u ostatních 

předmětů. Konkrétně na ZŠ Bohemia ubydou od příštího roku na druhém stupni ZŠ hodiny 

výtvarné výchovy. Z počtu dvou hodin týdně zůstane jen jedna. Snížení počtu se dotkne i 

dějepisu (opět na jednu hodinu týdně ve všech třídách druhého stupně). Tato změna s sebou i 

logicky nese změnu v ŠVP. Nejen že se u předmětů musely doplnit kompetence digitální, 

témata jednotlivých předmětů se musela zredukovat, aby bylo jejich splnění reálné. „Paradoxně 

se ale o toto „zúžení“ rozšířila témata u předmětů, které mají s dějepisem mezipředmětový 

vztah. Tím předmětem, kterého se tato změna dotkla nejvíce, je právě Výchova k občanství. A 



 
 

 

32 

 

jsme zase u toho. Přibydou témata, která musíme probrat, nezvýší se ale počet hodin předmětu. 

Na průřezové téma mediální výchovy v hodinách občanky více času nebude. Je to začarovaný 

kruh,“ doplňuje Průchová.  

Co se samotné mediální výchovy týče, velkou výhodu vidí v tom, že žáci mají k médiím 

téměř bezproblémový přístup. Dostupnost relevantních a důvěryhodných médiích je podle ní 

velmi důležitá. Problém ale spatřuje v jejich neatraktivnosti pro mladou generaci: „Pokud se 

budeme bavit o kvalitních médiích, jistě musíme na prvních místech zmínit ta veřejnoprávní, 

ať už Českou televizi nebo Český rozhlas. Dalšími poté jsou ta tištěná jako například regionální 

deník a Právo. Dále pak přichází v úvahu MF Dnes, Lidové noviny a Hospodářské noviny, i 

když u těchto tiskovin můžeme narazit na to, že patří pod skupinu MAFRA, a že v  jistých 

kauzách přinášejí nepříliš objektivní informace. I tak se ale samozřejmě jedná o daleko 

kvalitnější média, než jsou například Parlamentní listy atd. Když se ale na zmíněná média 

podíváme, musíme konstatovat, že nemají za svou cílovou skupinu teenagery.“  

Podíváme-li se na veřejnoprávní média, kroky, kterými se snaží přiblížit k mladé 

generaci, mohou být publicistické pořady typu Tykadlo (Česká televize – program stanice ČT 

Déčko), nebo samostatné rozhlasové stanice: Rádio Junior (stanice Českého rozhlasu určená 

pro děti) a Radio Wave (stanice ČRo vysílající pro mladé).  

Vztah teenagerů k veřejnoprávním médiím se podle Průchové možná trochu zlepšil díky korona 

krizi a distančnímu vzdělávání: „Česká televize na tuhle situaci zareagovala bezvadně. Hned 

v první vlně, prakticky okamžitě po uzavření škol v březnu 2020 nasadila UčíTelku, na svém 

webu zase rozjela ČT edu, kde se dají sehnat učební materiály dokonce i pro středoškoláky. 

Materiály jsou přehledně děleny nejen podle předmětů, ale také podle tříd. Videa a články zde 

můžou žáci využívat k výuce, mají zde vše na jednom místě a je jistota, že vložené materiály 

jsou kvalitně zpracované. Díky tomu se k České televizi dostali i žáci, kteří by si ji, troufnu si 

říct, při běžné situaci nepustili.“  

Na otázku, jak vnímají mediální výchovu samotní žáci a rodiče, odpovídá Průchová následně: 

„Výjimečně jsem se setkala s názory (a to zejména ze strany rodičů), že je to zbytečné. Že přeci 

za nás taky žádná mediální výchova nebyla a že jsem to bez ní taky zvládali. Tato malá hrstka 

si ale neuvědomuje, že vliv médií je čím dál tím silnější, že zdrojů, ze kterých informace 

přicházejí, je mnoho a ne všechny jsou pravdivé a že jsou žáci konfrontováni s  médii v čím dál 

mladším věku. Co se žáků týče, podle mě to neřeší a berou to jako součást výuky. Někteří se o 



 
 

 

33 

 

téma zajímají více, jsou to žáci většinou humanitně zaměření, kteří se zajímají o politickou a 

geopolitickou situaci atd. V tomto případě se bavíme o starších dětech, tzn. o osmé a deváté 

třídě. Pak je tu skupina žáků, kterým je jedno (alespoň zatím), jaký vliv na ně média mají. Myslí 

si, že nepotřebují rozlišovat, odkud zprávu přejali a jaké sdělení z ní vyplývá. U těchto žáků je 

nejdůležitější, aby pochopili sílu médií. Aby si uvědomili, co všechno mohou ovlivnit.“  

Průchová připouští, že nejdůležitějším momentem ve výuce mediální výchovy je zaujmout 

žáky: „K tomu moc učebnice nepomáhají,“ říká a dodává, že sice mohou posloužit jako muster 

pro učitele, ona sama je ale nevyužívá. „Mediální svět se neuvěřitelně rychle mění. Pokud 

učebnice vyšla například v roce 2019, nemusí být v mnoha věcech dnes aktuální. Ve finále mi 

připadá zbytečné vynakládat tolik energie a peněz do tištěných učebnic, které mohou být velmi 

rychle neaktuální, nebo na které by ve výuce občanky stejně často nezbyl ani čas.   Pro mě 

osobně nejsou učebnice určené mediální výchově praktické. Raději používám materiály, které 

jsou v on-line podobě, jako třeba Jeden svět na školách a Občankáři.“   

Samotnou kapitolou jsou podle Průchové tištěná média. Zájem žáků o ně podle ní nebyl nikdy 

příliš velký. „Nepamatuji se, že by mi žák, třeba i deset let zpátky, řekl, že si kupuje noviny. 

Něco jiného jsou časopisy, zvláště ty, které jsou zaměřené na konkrétní oblast zájmu; auto-

moto, cestování, sport, příroda, historie. Tak se ten zájem o ně dá u jistých skupin žáků 

předpokládat,“ říká Průchová a doplňuje, že ví, že v některých školách berou učitelé českého 

jazyka časopisy stejně jako přečtené knihy: „jako motivace ke čtení to určitě posloužit může, 

nemyslím si ale, že je vhodné stavět časopis (byť odborně zaměřený) na úroveň knihy.“ 

Hlavním důvodem, proč jeví teenageři o tištěná média malý zájem, jsou finance: „Pokud se 

budeme bavit o časopisech, tak jsou i takové tituly, u kterých se cena pohybuje okolo sto korun. 

Za stovku si dítě daleko radši koupí nějakou sladkost nebo jinou hloupost než časopis.“  

Fakt, že mladou generaci již časopisy nepřitahují, poznala i vydavatelství tiskovin: „Nedávno 

jsem šla do trafiky a sháněla jsem časopis pro svoji třináctiletou neteř. Odešla jsem s  prázdnou. 

Ač jsme se s prodavačkou snažily sebevíce, nenašly jsme pro tuto skupinu nic. Buď byly 

k dostání časopisy určené malým dětem předškolního věku (Sluníčko atd.), nebo Ábíčko  pro 

kluky anebo pak až lifestylové časopisy pro dospělé ženy. Časopisy tipu Bravo, Bravo Girl, 

Popcorn a další prostě zmizely.“ 

Zda se jednou stane z průřezového tématu mediální výchovy samostatný výukový předmět 

komentuje Průchová následovně: „Na některých školách, které jsou řekněme alternativně 



 
 

 

34 

 

založené, už takový předmět v rozvrhu nalezneme. Ke všeobecnému rozšíření, si myslím, zatím 

nedojde. To by se vlastně muselo změnit a přehodnotit celé druhostupňové vzdělávání. Ráda 

bych se ale dožila toho, že žáci získají mediální gramotnost. Aby zvládli to, že budou umět 

pracovat s texty i složitějšího rázu, třeba publicistického. To by bylo nejvíc potřeba. Jakmile 

tohle budou žáci umět, měla by se zvednout i úroveň všeobecné vzdělanosti  obyvatelstva.“ Na 

nízkou úroveň mediální gramotnosti narážejí žáci i učitelé každý rok u přijímacích zkoušek na 

střední školy a u zkoušek maturitních. „Dlouho podle mě platilo mylné pravidlo, že si stačí 

nastudovat několik typově podobných úloh ze starších testů a že se to pak zvládne. Tenhle 

mýtus živili nejen žáci mezi sebou, rodiče, ale bohužel i učitelé. Ze začátku (po zavedení 

jednotlivých přijímacích zkoušek na střední školy) i nám učitelům trvalo, než jsme zjistili, jak 

žáky na tento typ testů připravovat. Práce s texty, především v českém jazyce, ale i třeba 

v občance, se moc nezvládala. V češtině se více cvičil pravopis a celkově gramatika nebo 

literatura, občanka zase často suplovala dopravní výchovu, zdravovědu či třídnické hodiny.“ 

Přístup k práci s texty se podle Průchové už změnil. Učitelé se snaží přijímacím zkouškám 

přizpůsobit styl výuky a pamatují na to i v ŠVP. „Stejně jsou pak ale žáci, kteří u tohoto typu 

úloh selhávají. Mám pocit, že zatímco učitelé se z mýtu „nacvičených úloh“ probudili poměrně 

rychle, někteří žáci a potažmo i jejich rodiče, v něm žijí nadále. A dokud se neprobudí, nebudou 

výsledky z přijímacích testů o nic lepší,“ zakončuje pedagožka Průchová.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

35 

 

Praktická část 
 

Aktivity uvedené v diplomové práci vznikaly a byly aplikovány převážně v době 

distanční on-line výuky. Jsou tedy přizpůsobeny především k samostatné práci a k práci 

s internetem. Aktivity ovšem lze aplikovat i v klasických prezenčních hodinách. Varianty pro 

prezenční výuku jsou u aktivit uvedeny.  

V aktivitách je kladen důraz na rozlišování relevantních zdrojů a na práci s ověřenými 

informacemi.  

Všechny aktivity níže uvedené jsou mým vlastním výtvorem. Při jejich tvoření jsem brala 

v potaz situaci, ve které jsem se spolu se žáky nacházela. Potřeby k aktivitě jsou tedy 

minimalistické, samotné provedení není náročné na pomůcky. Nenáročnost aktivit (na 

pomůcky) je klíčová v době distanční výuky (např.: zavřená papírnictví).  

K provedení aktivit postačí pouze internetové připojení a tiskoviny.  

Žáci následně své výsledné práce vkládali do Google Učebny. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

36 

 

Aktivita 1: Seznámení s médii 

 

Téma hodiny: Práce s internetovým zpravodajstvím, práce s tištěnými novinami 

Časový úsek: dvě vyučující hodiny 

Pomůcky: papír A4/A3, psací potřeby, počítač, internetové připojení, lepidla, nůžky, noviny 

Mezipředmětové vztahy: Český jazyk, IVT, Výtvarná výchova 

Aktivita určená pro: žáky 6. tříd ZŠ 

Rozvíjení klíčových kompetencí:  

1) kompetence k učení – žák vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení je 

efektivně využívá v procesu učení, žák samostatně pozoruje a experimentuje 

2) kompetence k řešení problémů – žák vyhledá informace vhodné k řešení problému, 

samostatně řeší problémy, žák volí vhodné způsoby řešení, žák kriticky myslí, činí uvážlivá 

rozhodnutí, je schopen je obhájit 

3) kompetence komunikativní – žák formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém 

sledu, žák rozumí různým typům textů a záznamů 

4) kompetence sociální a personální – žák přispívá k diskusi v malé skupině či k debatě celé 

třídy 

5) kompetence občanské – žák se zodpovědně rozhoduje podle dané situace, žák podporuje a 

rozvíjí povědomí o relevantních informacích 

6) kompetence pracovní – žák používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, 

adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky 

Organizační formy: samostatná práce, projektová výuka 

Zdroj aktivity:  

Aktivita je mým autorstvím. Aktivita navržena pro žáky 6. tříd základních školy. Jedná 

se o prvotní seznámení s médii, s jejich různými podobami. Žáci si sami hledají cestu 

k informacím, sami je zkoušejí zpracovávat.  



 
 

 

37 

 

Metody výuky: metody slovní – vysvětlování, práce s textem, metody heuristické, samostatná 

práce žáků, projektová výuka, brainstorming, výuka podporovaná počítačem  

Cíle:  

Žák se seznámí s tištenými a elektronickými médii. Žák umí zpracovat informace. Žák 

umí vyhledávat informace na internetu a umí je podle požadavků zpracovat. Žák je schopný 

vypracovat úkol na zadané téma.  

Průběh aktivity: 

A. Tuto aktivitu můžeme rozdělit do dvou hodin následujícím způsobem – pokud se 

rozhodneme pro projektovou výuku, která se dotkne i dalších předmětů, první část 

provedeme v hodinách informační a výpočetní techniky. Druhou část aplikujeme 

v hodinách výtvarné výchovy. 

 C. Aktivitu vyhodnocujeme po částech, vždy by měla následovat společná diskuse.  

D. Po absolvování obou částí aktivity by bylo vhodné zařadit reflexi žáků. Jak se jim 

pracovalo, co pro ně bylo nejsložitější, co naopak nejjednodušší.   

Možné obměny: 

Aktivitu lze vykonat pouze v rámci hodin výchovy k občanství, také ale v rámci 

projektové výchovy v hodinách IVT a výtvarné výchovy.  

Reflexe aktivity 

Aktivita byla provedena v době distanční výuky. Zadání aktivity proběhlo on-line a žáci 

ji vypracovali samostatně.  

S první částí aktivity neměli žáci téměř žádný problém. Na co ovšem zapomínali bylo citování 

zdroje. Žáci tedy zpětně dohledávali zdroje a dopisovali mi je do komentářů. I když se tato 

aktivita jeví jako bezproblémová, neobešla se bez komplikací. Především byly ale způsobeny 

ne příliš pečlivým čtením zadání práce. Žáky jsem musela po odevzdání upozorňovat na 

nedostatky, které byly následně napraveny. Myslím, že bylo vhodně zvolené téma zvířat – ke 

zvířatům měli a mají všichni zúčastnění žáci kladný vztah. Zároveň se vesměs jednalo o zprávy, 

které neměly závažný charakter a žáci se při práci mohli i pobavit. 



 
 

 

38 

 

Druhá část aktivity, ačkoliv se jednalo o velmi lehký úkol, dala žákům větší práci, než jsem si 

původně myslela, a několik žáků si s ní nevědělo rady a aktivitu (i přes mé opakované 

vysvětlování) odevzdali s nepřesnostmi.  

U druhé aktivity jsem žákům nezadávala pevné téma, chtěla jsem, aby si vybrali sami,  například 

podle toho, o co se zajímají, co je baví. U několika žáků je patrné, že se v aktivitě soustředili 

opravdu na své záliby (koně, motokros). Pokud by se aktivita zařazovala na začátek školního 

roku, byla by vhodná pro bližší seznámení žáků mezi sebou a s učitelem.  

Při této práci jsem kladla důraz na to, aby si žáci vytvořili vztah k médiím. Zadání předcházela 

diskuse, ve které jsem zjišťovala, jaký vztah mají žáci (potažmo jejich rodiny) k  médiím 

(elektronickým, tištěným, audiovizuálním). Ze čtrnácti dětí jen šest uvedlo, že rodiče pravidelně 

kupují noviny. Osm dětí uvedlo, že se doma rodiče pravidelně dívají na televizní zpravodajství, 

z toho jen tři žáci uvedli, že se spolu s rodiči pravidelně na zpravodajské relace dívaj í. 

Cíle aktivity je, aby si žáci sami a postupně našli cestu k informacím a médiím. Vztah 

mezi žáky a médii nebyl v této třídě nikterak vážný, myslím si ale, že mnozí z nich projevili o 

zpravodajství zájem a budou mu věnovat více času. 

 

ZADÁNÍ PRVNÍ ČÁSTI AKTIVITY 

1. Úkolem je přečíst si, poslechnout, zhlédnout zprávu o jakémkoliv zvířeti. Zprávu mohou 

hledat v tištěných novinách, v internetovém zpravodajství či ve zpravodajství televizním. 

2. Zpráva nesmí být staršího data než 25. 1. 2021 (datum lze libovolně měnit). 

3. Nejdůležitější informace ze zprávy si žáci zapíší na samostatný papír či do sešitu z občanské 

výchovy. 

4. Klademe důraz na to, aby žáci nezapomněli uvést datum, kdy byla zpráva vydána, titulek 

(tedy název) a zdroj (odkud se zprávu dozvěděli). 

 

ZADÁNÍ DRUHÉ ČÁSTI AKTIVITY 

Úkolem žáků je vytvořit vlastní hlavní stránku novin. V této části aktivity si žáci mohou zvolit 

téma, které je jim blízké, o které jeví zájem.  



 
 

 

39 

 

potřeby: 

- noviny 

- čtvrtka (A3 nebo A4) 

- nůžky 

- lepidlo 

- fixy, pastelky… 

postup: 

1. Z novin si vystříhají různé nadpisy, písmena, fotky... 

2. Poskládají si z nich svou titulní (hlavní) stranu novin. 

3. Výstřižky nalepíte na čtvrtku (metoda koláže).  

4. Titulní stranu mohou žáci dozdobit a doplnit vlastním textem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

40 

 

Aktivita 2: Hra na novináře 

 

Téma hodiny: Práce novinářskými pojmy a zprávami 

Časový úsek: jedna – dvě vyučující hodiny 

Pomůcky: pracovní list, psací potřeby, počítač, internetové připojení  

Mezipředmětové vztahy: český jazyk, IVT 

Aktivita určená pro: žáky 7. tříd ZŠ 

Rozvíjení klíčových kompetencí:  

1) kompetence k učení – žák vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení je 

efektivně využívá v procesu učení, žák samostatně pozoruje a experimentuje 

2) kompetence k řešení problémů – žák vyhledá informace vhodné k řešení problému, 

samostatně řeší problémy, žák volí vhodné způsoby řešení, žák kriticky myslí, činí uvážlivá 

rozhodnutí, je schopen je obhájit 

3) kompetence komunikativní – žák formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém 

sledu, žák rozumí různým typům textů a záznamů 

4) kompetence sociální a personální – žák přispívá k diskusi v malé skupině či k debatě celé 

třídy 

5) kompetence občanské – žák se zodpovědně rozhoduje podle dané situace, žák podporuje a 

rozvíjí povědomí o relevantních informacích 

Organizační formy: samostatná práce, práce ve skupině 

Zdroj aktivity:  

Aktivitu jsem zvolila proto, že ji lze provést v rámci distanční výuky, kdy žák není 

odkázán na vnější nařízení a podmínky. Žák má díky aktivitě možnost pohlédnout do světa 

novinářů, v jedné úloze si na něj dokonce i zahrát. Opět se jedná o moji vlastní vymyšlenou 

aktivitu. 



 
 

 

41 

 

Metody výuky: metody slovní – vysvětlování, práce s textem, metody diskuzní, metody 

heuristické, skupinová výuka, samostatná práce žáků, projektová výuka, brainstorming, výuka 

podporovaná počítačem 

Cíle:  

Žák se seznámí se základními novinářskými pojmy. Žák umí zpracovat informace. Žák 

prohlubuje své kritické myšlení. Žák umí vyhledávat informace na internetu a umí je podle 

požadavků zpracovat.  

Průběh aktivity: 

A. Nejdříve si zvážíme, zda zvolíme aktivitu jako skupinovou práci, či práci samostatnou.  

B. Žákům (skupině) rozdáme připravené pracovní listy. 

 C. Do práce žákům v průběhu aktivity nezasahujeme, jen případně kontrolujeme, zda žáci 

pracují a nepotřebují poradit.  

D. Po vypracování pracovních listů následuje jejich společné vyhodnocení s  následnou 

diskuzí. S žáky se bavíme například o tom, zda sledují zprávy, zda rodiče kupují noviny, 

atd.  

Možné obměny: 

 Tuto aktivitu lze aplikovat dvěma způsoby. V případě, že se rozhodneme pro 

samostatnou práci, musíme zajistit, aby měl každý žák přístup k internetu, ať už na mobilních 

telefonech nebo na počítačích.  

Pokud se rozhodneme pro skupinovou práci, volíme skupiny o menším počtu žáků (ideálně o 

třech žácích). V tomto případě by stačil i jeden školní počítač, na kterém by se skupiny mohly 

eventuálně střídat.  

Pokud aktivitu provádíme v rámci distanční výuky, necháme žáky pracovat samostatně.  

Reflexe aktivity 

 V této sedmé třídě je všeobecně problém se samostatnou prací. Žáci neumějí pracovat 

samostatně, ani ve skupině. Jedná se o mimořádně složitý kolektiv, ve kterém se nacházejí 

téměř všichni žáci s několika poruchami učení apod. Žáci při hodinách nespolupracují, vyrušují, 

nesoustřeďují se. Jakýkoliv projekt (či aktivita) je obtížně proveditelný. Proto jsem zvolila 



 
 

 

42 

 

aktivitu pomocí pracovního listu a ještě v době distanční výuky. Takto zadaná samostatná práce 

se setkala s účinkem. Žáci si pracovali vlastním tempem, nebyli rušeni okolními vjemy.  

Pracovní list obsahuje i práci s textem (úkol č. 2). Ten činil žákům největší problém.  

Naopak největší ohlas jsem získala na poslední úkol (úkol č. 5) – rozhovor s Kovym. 

Přemýšlela jsem, že do pracovního listu zařadím jakýkoliv rozhovor, pak jsem si ale řekla, že 

pokud zvolím respondenta, který je generaci žáků bližší, mohla by mít úloha větší úspěch. 

Zájem se mi u žáků podařilo vzbudit. Na redaktory si hráli s nadšením, s vymýšlením otázek si 

dali záležet.  

K vypracování pracovního listu přistupovali žáci individuálně a výsledek se nelišil od jejich 

práce během ostatní výuky. Někteří žáci vypracovali pracovní list poctivě a svědomitě, jiní ho 

odbyli, pracovali nepřesně.  

Pokud by byla aktivita provedena ve škole v rámci klasických prezenčních hodin, doporučuji 

(zvláště u podobně složitých kolektivů) společnou kontrolu po každém jednotlivém úkolu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

43 

 

PRACOVNÍ LIST 

1. Popletené noviny – v redakci novin řádil novinářský šotek. Redaktorům pomíchal 

titulky a články tak nemají správné nadpisy. Dovedete je správně přiřadit? 

A 

Meteorologové naznačili, jaké bude léto23 

Letecká doprava se vlivem pandemie nejprve takřka zastavila a poté velmi omezila. 

Nepřekvapivě se to odrazilo na vytíženosti letišť. Zpráva Anker Report o evropské letecké 

propojenosti ukazuje, že drtivá řada letišť na starém kontinentu – včetně těch nejvytíženějších 

– ztratila podstatnou část cestujících. Našly se ovšem i výjimky. 

 

B 

Janáčkův festival začne na hradě24 

Počasí v následujících dnech a týdnech rozhodne o budoucí úrodě na vinohradech. Oteplení, 

které přišlo po nezvykle chladných minulých týdnech, vinařům vyhovuje. Mrazy zatím vinice 

nepoškodily. Po zkušenostech z loňského roku, kdy došlo k velkému poškození úrody, mají 

však vinaři oprávněné obavy. 

 

C 

Evropská letiště ztratila drtivou část cestujících, ukazuje analýza25 

 
23 Meteorologové naznačili, jaké bude léto - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém internetu 

[online]. Copyright © 2003 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/pocasi/clanek/meteorologove-naznacili-jake-bude-leto-40358130  

24 Janáčkův festival začne na hradě - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. 

Copyright © 2003 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/kultura/clanek/janackuv-festival-

zacne-na-hrade-40357899  

25 Evropská letiště ztratila drtivou část cestujících, ukazuje analýza - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy 

na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/cestovani/clanek/evropska-letiste-ztratila-drtivou-cast-cestujicich-ukazuje-analyza-

40357749  

https://www.novinky.cz/pocasi/clanek/meteorologove-naznacili-jake-bude-leto-40358130
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/janackuv-festival-zacne-na-hrade-40357899
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/janackuv-festival-zacne-na-hrade-40357899
https://www.novinky.cz/cestovani/clanek/evropska-letiste-ztratila-drtivou-cast-cestujicich-ukazuje-analyza-40357749
https://www.novinky.cz/cestovani/clanek/evropska-letiste-ztratila-drtivou-cast-cestujicich-ukazuje-analyza-40357749


 
 

 

44 

 

Letošní duben se stane zřejmě nejchladnějším za posledních 80 let , předpovídají 

meteorologové. Žádné dramatické změny v počasí však nečekají ani ve výhledu pro květen. 

Své první odhady pak meteorologové zveřejnili také pro letošní léto. 

 

D 

Moravští vinaři mají obavy z mrazu26 

Mezinárodní hudební festival Leoše Janáčka odstartuje 27. května zahajovacím koncertem 

na netradičním místě, na nádvoří Slezskoostravského hradu. Organizátoři se rozhodli předejít 

komplikacím s případnými přetrvávajícími protiepidemickými opatřeními a zvolit 

bezpečnější cestu pro diváky a samotné konání koncertu. 

 

K písmenům napište správné titulky tak, aby správně pasovaly k článků: 

A ………………………………………………………………………………………………... 

B ………………………………………………………………………………………………... 

C ………………………………………………………………………………………………... 

D ………………………………………………………………………………………………... 

 

2. Do následujícího článku se dostaly věty, které tam nepatří. Odhalíte všech pět? 

Nesprávné věty vypište na řádky pod článkem. 

První česká audiohra se chystá na globální trh. Nejen 

nevidomí si ji vyzkouší také v anglické verzi 

 
26 Moravští vinaři mají obavy z mrazu - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém internetu 

[online]. Copyright © 2003 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/moravsti-

vinari-maji-obavy-z-mrazu-40358181  

https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/moravsti-vinari-maji-obavy-z-mrazu-40358181
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/moravsti-vinari-maji-obavy-z-mrazu-40358181


 
 

 

45 

 

K vyřešení tajuplného detektivního příběhu vám postačí jen mobil a sluchátka. Černý 

česnek se používá hlavně v přírodní medicíně. Hru, která má také ovládání pro nevidomé, 

už před časem vytvořili čeští vývojáři a teď chystají její  anglickou verzi pro světový trh. 

Herní průmysl se stále více snaží zaměřovat také na nevidomé hráče. Napřed jsou v tomto 

ohledu čeští vývojáři, kteří už před časem vytvořili unikátní hru pro mobilní telefony 

založenou pouze na audio zážitku. Černý česnek má specifickou chuť, vůni a silnější léčivé 

účinky. Představit si můžete interaktivní rozhlasovou hru, jejíž děj přímo ovládáte.  

Důkaz 111 je detektivní příběh s lehce hororovými prvky, který vás přenese do Spojených 

států osmdesátých let. Vědci proces staření zjednodušili a hlavně zlevnili. Hlavní hrdinka 

Alice Wellsová, náčelnice městečka Fairfield, řeší záhadný anonymní telefonát.  

Audiohru můžete ovládat i se zavřenýma očima. Výsledkem je černý česnek, který jinak 

voní i chutná. Tajuplná atmosféra a zvukové kulisy jsou zpracovány na vysoké úrovni 

filmového zvuku. Hra využívá takzvaného „binaurálního audia“, kdy máte pocit, že zvuk 

je všude kolem vás a může se tak lehce stát, že se leknete otevíraných dveří nebo 

vzdáleného odkašlání. 

Za projektem spolu s programátorem Michalem Zátopkem a game designerem Jaroslavem 

Wagnerem stojí filmový zvukař Tomáš Oramus. Na hře pracovali šest let. Jihočeští vědci 

mají patent na nový způsob zpracování česneku. Výsledkem je audio podoba takzvaných 

příběhových knih, kdy děj určují pouze čtenářova rozhodnutí. 

Hra, kterou je možné si stáhnout na webových stránkách Play by Ears, tak má více 

alternativních konců. 

https://playbyears.cz/


 
 

 

46 

 

(článek byl pro potřeby úlohy upraven27 28) 

 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

3. Vyluštěte přesmyčky a přiřaďte je ke správným tvrzením. 

 a) AXHO –          

 b) NOŘSKÁVINÁ CHNAKA –  

c) INFORDESMACE –  

d) NAŽURSTILIKA –  

e) DIMÉA –  

f) BUTA –      

1) nevhodné, nedotknutelné, vyloučené téma 

2) veřejné sdělovací prostředky 

3) neověřená zpráva, často skandálního či senzačního charakteru 

4) záměrně zkreslená informace, uvedení v omyl 

5) poplašná či nepravdivá zpráva 

6) činnost v hromadných sdělovacích prostředcích, novinářství  

 
27 První česká audiohra se chystá na globální trh. Nejen nevidomí si ji vyzkouší také v anglické verzi | 

iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. Copyright © 1997 [cit. 

26.04.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/videohra-audiohra-detektivni-

pribeh-hra-nevidomi-technologie_2104182009_dok   

28 Jihočeští vědci mají patent na nový způsob zpracování česneku. Sušením vzniká černý česnek | iROZHLAS - 

spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. Copyright © 1997 [cit. 26.04.2021]. 

Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/cerny-cesnek-suseni-stareni_2104181157_pj 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/videohra-audiohra-detektivni-pribeh-hra-nevidomi-technologie_2104182009_dok
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/videohra-audiohra-detektivni-pribeh-hra-nevidomi-technologie_2104182009_dok
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/cerny-cesnek-suseni-stareni_2104181157_pj


 
 

 

47 

 

 

4. Pracujte s internetem – K tématu: „Mars“ vyhledejte na internetu tři zprávy z různých 

webových stránek, které nejsou staršího data než 1. 1. 2021. Vypište titulky zpráv, autora 

článku, zdroj článku (tedy webovou adresu, na které jste článek nalezli) a data, kdy byly 

články publikovány. 

1. článek: 

 

2. článek: 

 

3. článek: 

 

5. Zahrajte si na redaktora a zkuste k odpovědím youtubera Kovyho29 vymyslet otázky. 

redaktor: 

Kovy: Ten jsem popisoval právě ve své knížce. Historka, kterou mi doteď podle mě tak 

minimálně polovina lidí nevěří, ale skutečně se stala. Podařilo se mi přesedět v tureckém sedu 

na letišti nohy a nemohl jsem se zvednout, a když byl last call na bráně na letadlo, museli mě 

tam vézt na vozíku. Doslova. Já nevím, jestli je to můj nejlepší zážitek, to je spíš takový jako 

nejtrapnější, no… Ale já si vlastně ty trapasy zpětně potom vždycky hrozně užívám. Ten pocit 

– jééééjejej, to se fakt stalo?! Tak se to fakt stalo, no… 

Nejlepší zážitek je hrozně těžké vybrat, nebo třeba i porovnávat, který výlet byl nejlepší a který 

nejhorší, mně přijde, že každý výlet a každá země má něco trochu jiného do sebe a každý ten 

výlet je jiný. 

redaktor: 

Kovy: Co mi přináší… Mně fakt přijde, že když má člověk peníze, a nemusí jich být moc, i 

když si spousta lidí myslí, že cestovaní je drahá, nedostupná věc, ale fakt se dá cestovat hodně 

 
29 POD LAVICÍ. [online]. Copyright © [cit. 06.05.2021]. Dostupné z: 

https://podlavici.blogspot.com/search?q=kovy  

https://podlavici.blogspot.com/search?q=kovy


 
 

 

48 

 

levně a nemusí to být na druhý konec světa, může to být po republice, může to být po Evropě… 

Mně přijde, že to je investice do zážitků a že každá cesta dá člověku něco jiného, něco nového 

a ideálně ještě letět do nějaké stereotypně vnímané země a zjistit, že vlastně ti lidi tam jsou dost 

podobní těm tady nebo možná trochu jiní, ale rozhodně je to vždycky úplně jiný zážitek, než to 

jak člověk vnímá tu zemi z médií. Takže to předává hodně… Taky jsem o tom hodně mluvil v 

knížce – proč to dělám, co mi to dává a proč je to tak návykové… Je to hrozně návykové… Je 

to droga, trošku… (smích) Ale taková zdravá. 

redaktor: 

Kovy: Co já jako čtenář… Teďka zrovna čtu Call me by your name, protože mě hrozně bavil 

film a knížka je zajímavá, je jiná trošku. 

Mě baví většinou detektivky, thrillery, kde lidi umírají a tak… Takové oddychové 

čtení…(smích) Vyšetřovaní vražd, severská literatura a tak dále. 

A pak vlastně jsem si pár knížek vybral i z povinné četby, které mě fakt bavily a ke kterým 

jsem se třeba vrátil i zpětně – přiznám se, že jsem nepřečetl úplně všechny knížky na maturitu, 

některé jsem si vytáhl jenom z rozborů a teďka zpětně se k nim vracím, protože najednou 

zjišťuju - hele, tehdy bych to četl z donucení - ale teď to čtu, protože mě to fakt zajímá a myslím 

si, že si z toho odnesu nejvíc. 

Možná teď nepředávám úplně nejpozitivnější message studentům. 

Takže mě baví všelicos, já to docela kombinuju – oddychovou literaturu, ale hlavně ty vraždy 

teda, to je moje. (smích) 

redaktor: 

Kovy: Vůbec. Tehdy to fakt bylo tak, že když měl někdo tisíc fanoušků, tak to bylo úplně 

neuvěřitelné... Tisíc lidí? Tolik??? Tři sta odběratelů? Kdes to vzal??? 

Spousta lidí dneska na youtube začíná hnedka s tou vidinou, jak budou slavní, jak jim budou 

posílat produkty zdarma, jak si vydělají spoustu peněz, a to před těmi šesti, šesti a půl lety (ten 

čas běží) nebylo. To bylo takové trošku zabíjení nudy a koníček. Neříkám, že dneska to tak 

není, ale už se to trochu změnilo. 

redaktor:  



 
 

 

49 

 

Kovy: Můj sen? Já nikdy neříkám nic konkrétního, protože se bojím, že se to nesplní. Takže 

jsem vždycky hrozně obecný a vágní a vždycky říkám, že doufám, že budu i za pár let pořád 

šťastný a dělat, co mě baví, a budu svobodný… Je to hrozné klišé, ale nevím, no… Asi si 

myslím, že to pro mě má největší smysl – dělat, co mě baví. 

(rozhovor byl pro účely úlohy upraven) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

50 

 

Aktivita 3: Pracovní list – práce s novinovými články 

 

Téma hodiny: Práce s novinovými články 

Časový úsek: jedna – dvě vyučující hodiny 

Pomůcky: pracovní list, psací potřeby, počítač, internet 

Mezipředmětové vztahy: český jazyk, IVT 

Aktivita určená pro: žáky 8. či 9. tříd ZŠ 

Rozvíjení klíčových kompetencí:  

1) kompetence k učení – žák vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení je 

efektivně využívá v procesu učení, žák samostatně pozoruje a experimentuje 

2) kompetence k řešení problémů – žák vyhledá informace vhodné k řešení problému, 

samostatně řeší problémy, žák volí vhodné způsoby řešení, žák kriticky myslí, činí uvážlivá 

rozhodnutí, je schopen je obhájit 

3) kompetence komunikativní – žák formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém 

sledu, žák rozumí různým typům textů a záznamů 

4) kompetence sociální a personální – žák přispívá k diskusi v malé skupině či k debatě celé 

třídy 

5) kompetence občanské – žák se zodpovědně rozhoduje podle dané situace, žák podporuje a 

rozvíjí povědomí o relevantních informacích 

Organizační formy: samostatná práce, práce ve skupině 

Zdroj aktivity: Aktivitu jsem zvolila proto, že ji lze provést v rámci distanční výuky, kdy žák 

není odkázán na vnější nařízení a podmínky. Právě v tuto dobu jsme velmi odkázáni na internet 

a zpravodajství. Je tedy velmi důležité, aby si žáci sami zkusili najít a ověřit dané zprávy.  

Metody výuky: metody slovní – vysvětlování, práce s textem, metody diskuzní, metody 

heuristické, skupinová výuka, samostatná práce žáků, výuka podporovaná počítačem 

 



 
 

 

51 

 

Cíle:  

Žák umí zpracovat informace. Žák prohlubuje své kritické myšlení. Žák dokáže 

respektovat názory dalších spolužáků. Žák je schopný argumentovat. Žák umí vyhledávat 

informace na internetu a umí je podle požadavků zpracovat.  

Průběh aktivity: 

A. Nejdříve žáky seznámíme s tématem aktivity. Rozmyslíme si, zda aktivitu 

provedeme ve skupinách, či jako samostatnou práci.  

 B. Rozdáme žákům připravené vytištěné pracovní listy. 

 C. Žákům dáme dostatečný čas na vypracování pracovních listů. V průběhu práce 

kontrolujeme, zda žáci pracují, zda rozumí všem zadáním.  

D. Po vypracování pracovních listů následuje společná diskuse, v níž žáci své odpovědi 

odůvodňují, uvádějí argumenty a nabízejí hypotézy, jakými dalšími způsoby by bylo 

možné úlohy vypracovat.  

Možné úpravy:  

Tuto aktivitu lze samozřejmě provést i během klasické prezenční výuky. Místo práce 

jednotlivce by bylo možné rozdělit žáky do skupin a nechat je, aby pracovali na pracovním listě 

společně v rámci skupiny.  

V obou případech doporučuji větší časovou dotaci (např. dvě vyučovací hodiny). Práce ve 

skupinách je časově náročnější, je vhodné dát žákům prostor na diskusi, ve které používají 

argumenty.  

Další variantou je společná samostatná práce. Tedy situace, kdy má každý žák svůj pracovní 

list, který si vypracovává podle sebe a samostatně, ale kdy zároveň postupujete společně jako 

celá třída postupně po jednotlivých cvičeních. V tomto případě doporučuji nenechávat diskuzi 

až na závěr aktivity, ale nabídnout debatování žákům po každém úkolu. Tato varianta je časově 

nejnáročnější. 

Reflexe aktivity 



 
 

 

52 

 

 U této aktivity jsem chtěla, aby si žáci zkusili pracovat s  hotovými zprávami, aby je 

dokázali analyzovat a vyhodnotit. Pro větší atraktivnost jsem zvolila aktuální téma, které 

rezonuje českou společností. Obecně doporučuji pracovat s aktualitami.  

V této třídě jsem měla obavy z toho, že pracovat budou pouze někteří žáci. Třída je značně 

nerovnoměrná, co se výsledků a aktivity při výuce týká. Někteří žáci měli problém se 

samostatnou prací. Bylo potřeba je neustále kontrolovat a „popohánět“, aby pracovali. 

Původně jsem uvažovala nad tím, že bych aktivitu zadala jako skupinovou práci, pokud by si 

ale žáci utvořili skupinky sami, vznikly by zde skupiny, které by byly výkonné a naopak, 

vznikly by i skupiny, které by nepracovaly vůbec. Pokud bych skupiny utvořila já, práci by 

táhli jeden dva členové. Tato třída neumí pracovat ve skupinách, je zde i problém se vztahy 

mezi žáky samotnými. Ve třídě je sice pouze devět žáků, ale jen dvě dívky. Dominanta 

chlapců je zde jednoznačná i v chování v kolektivu. Dívky jsou chlapci utlačovány, bojí se 

projevit svůj názor, aby nebyly vystaveny posměchu. Na zlepšení třídního klimatu pracuje 

třídní učitelka i výchovná poradkyně. Paradoxně třídě pomohla, alespoň podle mě, distanční 

výuka. Žáci nemuseli mít zapnuté kamery během on-line hodin. To byl možná důvod, proč 

se dívky začaly více zapojovat do diskusí.  

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

53 

 

PRACOVNÍ LIST 

1. Poskládejte části článku30 tak, aby zpráva dávala smysl. 

A  „Tyto pacienty jsme dobře znali, byli v naší péči v akutní fázi klíšťovky a i po 

propuštění z nemocnice jsme je sledovali v poradně našeho oddělení. Je zajímavé, že 

to nebyli pacienti s nejtěžším průběhem klíšťovky, přesto, jak někteří sami prohlásili, 

nechtěli by to prožít znovu a ani by to nepřáli nikomu jinému. Když jsme jim vysvětlili 

smysl studie, byli velice ochotní a nápomocní, každý věnoval půl litru krve. Právě 

díky jejich přispění může v budoucnu vzniknout preparát, který pomůže dalším 

nemocným,“ řekl primář infekčního oddělení českobudějovické nemocnice Aleš 

Chrdle. 

B Dalším účastníkem projektu byla českobudějovické nemocnice. Z jejího infekčního 

oddělení vybrali američtí vědci šest pacientů s největší imunitní odezvou, jejichž 

protilátky nejúčinněji zabíraly na virus klíšťové encefalitidy. 

C  Vzorky jejich krve následně putovaly na Rockefellerovu univerzitu do USA, kde 

virologové protilátky podrobili detailním analýzám. „Na této fázi výzkumu se podílel 

i Charles Rice. Pro testování připravil takzvané pseudoviry, což jsou virové částice, 

které mají stejné strukturní vlastnosti jako viry klíšťové encefalitidy, ale nejsou 

infekční,“ řekl vedoucí  

D Právě skončený projekt však připravil podklady k případné výrobě léků, které mohou 

sloužit jako prevence nebo mírnit průběh nemoci. Léky by vznikaly umělou výrobou 

protilátek získaných z krve zkoumaných pacientů. Průzkum zatím vědci provedli na 

myších. „Výzkumníci nyní hledají investory a partnery z farmaceutického průmyslu, 

kteří by zafinancovali a provedli klinické testy i u lidí,“ řekla Procházková. 

 
30 Čeští vědci se podíleli na výzkumu protilátek na klíšťovou encefalitidu. Mohou být prevencí i lékem | 

iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. Copyright © 1997 [cit. 

13.04.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/klistova-encefalitida-protilatka-lecba-

prevence_2104091812_zuj  

https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/klistova-encefalitida-protilatka-lecba-prevence_2104091812_zuj
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/klistova-encefalitida-protilatka-lecba-prevence_2104091812_zuj


 
 

 

54 

 

E Léčba klíšťové encefalitidy, nehnisavého zánětu mozkových blan nebo mozku, 

doposud není známa. Léčí se jen příznaky. V první fázi se objevují zvýšené teploty, 

únava, bolesti hlavy a svalstva a malátnost. Po částečné úlevě ve druhé fázi nastupují 

nesnesitelné bolesti hlavy, závratě, malátnost a vysoké teploty. U některých pacientů 

je průběh onemocnění velmi vážný, infekce může skončit i smrtí. 

F Na projektu, který trval tři roky, se podílel i loňský laureát Nobelovy ceny za fyziologii 

a lékařství Charles Rice. Studii zahájili vědci s lékaři sledováním 140 pacientů z 

jižních Čech, kteří prodělali klíšťovou encefalitidu a měli nejkvalitnější protilátky. 

2. Přečtěte si úvod (perex) následujícího článku31 a vymyslete alespoň pět klíčových slov, 

které by článek mohly charakterizovat.  

Hladina Mrtvého moře v listopadu poprvé ve známých dějinách klesla na úroveň minus 435 

metrů. Nejnižší místo planety tak dál překonává vlastní rekordy – hlavně kvůli odklánění 

Jordánu pro hospodářské účely. Přesto je tu naděje – třetí deštivá zima za sebou vodní deficit 

aspoň zčásti zmírnila. 

 

 

 

3. Po přečtení následujícího perexu (ad. cv. 2) vymyslete: 

a) titulek pro seriózní média 

b) titulek pro bulvární média (lze provést i graficky) 

 

 

 

 
31 Hladina Mrtvého moře klesá na rekordní úroveň. Důvodem je hlavně zemědělství — ČT24 — Česká televize. 

ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize [online]. Copyright © [cit. 14.04.2021]. 

Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3296397-hladina-mrtveho-more-klesa-na-rekordni-uroven-

duvodem-je-hlavne-zemedelstvi  

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3296397-hladina-mrtveho-more-klesa-na-rekordni-uroven-duvodem-je-hlavne-zemedelstvi
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3296397-hladina-mrtveho-more-klesa-na-rekordni-uroven-duvodem-je-hlavne-zemedelstvi


 
 

 

55 

 

 

4. Jedno téma, dva různé pohledy. Podle fotek poznejte typ médií, z nichž jsou úvodní 

fotky vybrány, doložte své tvrzení, vymyslete pro oba typy médií krátké pokračování 

následující zprávy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

5. Z následujících klíčových slov vytvořte zprávu, a to buď: 

a) kterou bychom označili za hoax (poplašnou zprávu) 

b) kterou bychom našli v bulvárních médiích 

slova: vakcína, prezident, účinky, populace, spolupráce, Čína 

 

 

 

Obrázek 5: Útok na Vrbětice 

Obrázek 6: Hamáček a Vrbětice 



 
 

 

56 

 

Aktivita 4: Hledači pravdy 

 

Téma hodiny: Práce s konspiračními a dezinformačními weby a hoaxy 

Časový úsek: dvě – tři vyučující hodiny 

Pomůcky: papír, psací potřeby, počítač, internet 

Mezipředmětové vztahy: český jazyk, IVT, výtvarná výchova 

Aktivita určená pro: žáky 9. tříd ZŠ 

Rozvíjení klíčových kompetencí:  

1) kompetence k učení – žák vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení je 

efektivně využívá v procesu učení, žák samostatně pozoruje a experimentuje 

2) kompetence k řešení problémů – žák vyhledá informace vhodné k řešení problému, 

samostatně řeší problémy, žák volí vhodné způsoby řešení, žák kriticky myslí, činí uvážlivá 

rozhodnutí, je schopen je obhájit 

3) kompetence komunikativní – žák formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém 

sledu, žák rozumí různým typům textů a záznamů 

4) kompetence sociální a personální – žák přispívá k diskusi v malé skupině či k debatě celé 

třídy 

5) kompetence občanské – žák se zodpovědně rozhoduje podle dané situace, žák podporuje a 

rozvíjí povědomí o relevantních informacích 

Organizační formy: samostatná práce, práce ve skupině 

Zdroj aktivity: Aktivitu jsem zvolila proto, že ji lze provést v rámci distanční výuky, kdy žák 

není odkázán na vnější nařízení a podmínky. Právě v tuto dobu jsme velmi odkázáni na internet 

a zpravodajství. Je tedy velmi důležité, aby si žáci sami zkusili najít a ověřit dané zprávy.  

Metody výuky: metody slovní – vysvětlování, práce s textem, metody diskuzní, metody 

heuristické, skupinová výuka, samostatná práce žáků, projektová výuka, brainstorming, výuka 

podporovaná počítačem 

 



 
 

 

57 

 

Cíle:  

Žák umí zpracovat informace. Žák prohlubuje své kritické myšlení. Žák dokáže 

respektovat názory dalších spolužáků. Žák je schopný argumentovat, proč jsou dané informace 

a zprávy nepravdivé. Žák umí vyhledávat informace na internetu a umí je podle požadavků 

zpracovat.  

Průběh aktivity: 

A. Nejprve je potřeba žáky seznámit s průběhem projektu a s jejich úkoly. Můžeme jim 

zadat práci i téma, nebo je necháme hádat téma podle úkolů, které budou plnit, až po 

zadání, případně na konci. 

B. Společně si objasníme pojmy: dezinformační web, konspirační web a hoax. K tomu 

nám může pomoci on-line Internetová jazyková příručka Ústavu pro jazyk český 

Akademie věd ČR, kde si žáci význam slova mohou sami vyhledat díky Akademickému 

slovníku cizích slov.  

https://prirucka.ujc.cas.cz/  

C. Žákům představíme výčet několika dezinformačních webů, který je dostupný on-line 

na webu Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky.  

https://www.nfnz.cz/domaci-konspiracni-servery/ 

D. Sdělíme žákům zadání úkolu. Žáci mají za úkol na konspiračních webech vyhledat 

si jednu zprávu, která je zaujme. Zpráva nesmí být staršího data než 1. 1. 2021 (datum 

lze samozřejmě libovolně upravovat).  

E. Žáci musejí zprávu zhodnotit a rozebrat. Musejí v ní nalézt informace, pasáže či jiné 

obraty, kterými dokážou, že se skutečně jedná o nerelevantní informaci.  

F. Poté si žáci najdou jiný relevantní a ověřený zdroj, který nepravdivou zprávu 

vysvětluje a vyvrací.  

Nezapomínáme žáky upozorňovat na následné zveřejnění zdrojů, autorství a datumu 

původního publikování. 

G. Takto vypracované rešerše a zprávy sepíší žáci do wordové podoby či na samostatný 

papír.  

https://prirucka.ujc.cas.cz/
https://www.nfnz.cz/domaci-konspiracni-servery/


 
 

 

58 

 

F. Po odevzdání všech prací následuje společná debata. Použijeme například otázky 

typu: Věřili žáci před provedením aktivity hoaxům? Napadalo je ověřovat si zprávy? 

Jak se jim pracovalo s dezinformačními weby? V čem spatřují největší riziko? 

Možné úpravy:  

Tuto aktivitu lze samozřejmě provést i během klasické prezenční výuky. Místo práce 

jednotlivce by bylo možné rozdělit žáky do skupin a nechat je, aby pracovali na zprávě v  rámci 

skupiny. V tomto případě bych doporučila provést aktivitu v rámci projektové výuky, kdy by 

na ni žáci mohli pracovat i na hodinách českého jazyka. Další možnou úpravou by bylo i 

zapojení hodin výtvarné výchovy. Žáci by mohli vytvořit titulku dané zprávy (technika koláže, 

mozaiky), kterou rozebírali. Bylo by na jejich uvážení, zda ji vytvořit v  tzv. bulvární, nebo 

seriózní podobě.  

Reflexe aktivity  

 Aktivita byla provedena v době distančního vzdělávání, během on-line vyučování. 

Největší problém měli žáci s prací s textem. Ze začátku se neuměli v publicistických textech 

orientovat, neuměli vyhledávat podstatné informace. Bylo vidět, že na práci s  textem 

(jakéhokoliv stylu) nejsou zvyklí. Obtížně dokázali přeformulovat argumenty, vytvořit vlastní 

argumenty pro ně bylo téměř nemožné. Práce jsem žákům vracela s připomínkami, radila jsem 

jim, jak s texty pracovat, na co se zaměřit.  

Žáci si mohli vybrat libovolné texty (články). Předpokládala jsem, že si zvolí to, co je zajímá, 

co je baví. Ve většině případů můj předpoklad platil. U těchto žáků byla práce ve finální podobě 

odvedena kvalitně. Tři žáci však pracovali nedbale, bez osobní motivace. Práce nebyla 

provedena správně, chyběly v ní podstatné části (např.: uvedení zdrojů, porovnání zjištěných 

faktů…), a to i přes to, že jim byla práce vrácena na předělání a opravení. Tito žáci však měli 

dlouhodobé problémy s plněním úkolů téměř ve všech předmětech a jejich laxní přístup tedy 

nebyl v hodinách Výchovy k občanství ničím výjimečným.  

Jelikož se jednalo o žáky 9. třídy, kteří se (až na jednoho) hlásili na střední školy s maturitou, 

chápala jsem tuto aktivitu jako přípravu na přijímací zkoušky, ve kterých je práce s  textem 

výrazně zastoupena.  

 



 
 

 

59 

 

Výstupy žáků ZŠ Bohemia Chrudim při aktivitách 
 

 Žáci své výstupy a aktivity vkládaly do Google Učeben.  

 

1. Vybrané výstupy žáků 6. třídy ZŠ Bohemia Chrudim 
 

Aktivita č. 1 

Poznámka: Aktivita byla provedena k datu 1. 2. 2021 – zadání je tedy upraveno.  

Žáci měli vyhledávat zprávu do data 25. 1. 2021. 

Počet žáků ve třídě: 14 

Počet žáků při aktivitě: 11 

 

 

Tato aktivita je zpracována dobře. Žákyně nezapomněla uvést datum publikování, 

autora i zdroj. 



 
 

 

60 

 

 

Opět správně provedená aktivita. Žák zapomněl uvést titulek, doplnil ale zprávu o její 

obsah, přidal i fotografii. Uvedl zdroj i datum publikování.  

 

 

Tato aktivita není správně vyřešena. Chybí autor článku, zdroj, titulek i datum 

publikování. Žák musel práci přepracovat.  



 
 

 

61 

 

 

 

U této práce si žák velmi originálně pomohl s uvedením zdroje. Práci musel o detailní 

zdroj doplnit.  

 

 

Příklad správně provedené aktivity. 



 
 

 

62 

 

 

V tomto případě žák splnil zadání z části. Uvedl datum publikování zprávy, chybí 

ovšem zdroj, případně autor. Žák musel aktivitu doplnit.  

 

 

Opět nesplněné zadání aktivity. Žákyni chybí uvedení titulku, autora, zdroje a data 

zveřejnění. Aktivitu musela opravit.  

 



 
 

 

63 

 

 

Žák zpracoval aktivitu správně, pokusil se napodobit i grafickou podobu zprávy, 

kterou použil. V práci se ovšem vyskytly gramatické chyby, které žák musel 

opravit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

64 

 

V této práci žák sice aktuality zpracoval, uvedl i datum publikování, chyběly mu 

ale zdroje a titulky.  

Aktivita č. 2 

Počet žáků ve třídě: 14 

Počet žáků při aktivitě: 13 

 

Žák pro aktivitu využil svoji zálibu – motokros. 



 
 

 

65 

 

 

Žák zpracoval aktuální téma. 

 

Žákyně pojala zadanou práci po svém a i když neodpovídá zcela zadání, úkol považuji 

za splěný. Oceňuji originální grafické zpracování.  



 
 

 

66 

 

 

 

 Žákyně opět zpracovala aktuální téma.  

 

Žákyně si dala na výsledné podobě záležet. Pohrála si nejen s koláží, ale také s vlastními 

nápady (dotvoření názvu vlastních novin, uvedení sebe coby redaktorky).  

 



 
 

 

67 

 

 

 

Dvě velmi podobné práce – stejné téma, podobné provedení. Obě žákyně jsou nadšené jezdkyně 

a motiv koní se u nich vyskytuje vždy, kdy to prostor zadané práce dovolí.  

 

Velmi povedené zpracování aktivity. Žákyně myslela na detaily, např.: v podobě čísla a data 

vydání. 



 
 

 

68 

 

 

 

Žák zpracoval a upravil místní zpravodaj z města, ve kterém žije.  

 

 



 
 

 

69 

 

 

U této práce žákyně oceňuji zejména domýšlení perexů. 

 

 

Příklady nepříliš povedených prací. Oba žáci museli své práce předělat. 

 

 



 
 

 

70 

 

2. Vybrané výstupy žáků 7. třídy ZŠ Bohemia Chrudim 
 

Poznámka: Aktivita byla provedena k datu 30. 4. 2021. Pro ilustraci zde přikládám část 

pracovního listu – cvičení, ve kterém si žáci hráli na redaktory a museli vymýšlet otázky pro 

youtubera Karla „Kovy“ Kováře.  

Počet žáků ve třídě: 15 

Počet žáků při aktivitě: 15 

 

Žákyně otázky vymyslela správně, byla však upozorněna na to, že ji u otázek chybí 

interpunkční znaménko – otazník.  

 



 
 

 

71 

 

Žákovi občas dělalo problém utvořit lexikálně otázku, nicméně úkol splnil. 

 

Žákyně vhodně formulovala otázky. 

 

Žákyně vhodně formulovala otázky.  



 
 

 

72 

 

 

Žákyně otázky zvolila správně, opět ale chybí interpunkční znaménka.  

 

Žák musel otázky přepracovat. Nebyly adekvátně zvolené, postrádaly smysl a logiku, chyběla 

interpunkční znaménka.  

 

 

 



 
 

 

73 

 

3. Vybrané výstupy žáků 8. třídy ZŠ Bohemia Chrudim 
 

Poznámka: Aktivita byla provedena k datu 27. 4. 2021.  

Pro ilustraci jsem vybrala tři práce se cvičením 5, ve kterém si žáci měli zkusit vytvořit podle 

zadaných klíčových slov buď poplašnou zprávu, nebo zprávu, kterou bychom mohli označit za 

bulvární.  

Počet žáků ve třídě: 10 

Počet žáků při aktivitě: 9 

 



 
 

 

74 

 

  

4. Vybrané výstupy žáků 9. třídy ZŠ Bohemia Chrudim 
 

Poznámka: Aktivita byla provedena k datu 12. 4. 2021.  

Pro ilustraci jsem vybrala tři práce, ve kterých měli žáci porovnat poplašnou zprávu a relevantní 

zprávu na stejné téma.  

Počet žáků ve třídě: 9 

Počet žáků při aktivitě: 9 

 

Správné vypracování zadané aktivity žákyní. 



 
 

 

75 

 

 

Žák svými slovy popsal, v čem spočívala poplašná zpráva. Oceňuji, že použil i zahraniční 

zdroje.  

 

 

Velmi kvalitně vypracovaná aktivita. Žákovi nemám prakticky co vytknout. Aktivitu zpracoval 

téměř až do studie. Oceňuji, že zde uvedl i svůj vlastní názor. Tento žák projevuje mimořádný 



 
 

 

76 

 

zájem o politickou situaci nejen v ČR, otevřeně a rád se pouští do diskusí, a to i na částečně 

tabuizovaná témata, jakými jsou například LGBTQ, potraty, euthanasie, …  

Žák úspěšně složil zkoušky na osmileté všeobecné gymnázium a jeho snem je být politikem. 

Velmi ho zasáhla kauza okolo bývalého poslance Dominika Feriho, podle jeho slov se ho 

nejdříve snažil obhajovat a bránit, později mi v osobním rozhovoru přiznal, že se cítí být 

podveden a zklamán.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

77 

 

Závěr práce 

Cílem diplomové práce bylo představit průřezové téma mediální výchova a seznámit 

žáky s tématem pomocí praktických aktivit, ukázat na praktické zařazení tématu do běžného 

života žáků a pomoci žákům s orientací v mediálním světě.  

Teoretická část práce shrnuje stěžejní informace o průřezovém tématu, které mohou být 

učitelům Výchovy k občanství nápomocny k využití mediální výchovy v učebním procesu. 

Vymezuje definice nezbytné k jasnému uchopení daného pojmu. Dále se zabývá názory 

odborníků na průřezové téma, jeho zařazením do osnov i využití poznatků v praxi.  

Teoretická část je doplněna o přepis rozhovoru s pedagožkou VO Mgr. Věrou Průchovou, 

působící na soukromé základní škole ZŠ Bohemia Chrudim s.r.o. Rozhovor je zaměřen na její 

osobní poznatky a zkušenosti s výukou mediální výchovy na základní škole.  

Rovněž je součástí teoretické části dotazníkové šetření, které bylo provedeno s  žáky 6. až 9. 

třídy ZŠ Bohemia Chrudim s.r.o. a které nám přibližuje základní vztah žáků k médiím. Šetření 

bylo provedeno se čtyřiceti osmi respondenty.   

 V praktické části jsou uvedeny čtyři aktivity, které se zaměřují na mediální výchovu 

v hodinách Výchovy k občanství. Aktivy jsou vytvořeny pro druhý stupeň základních škol a 

víceletých gymnázií, jsou rozděleny podle tříd a jsou uzpůsobeny i pro model distančního on-

line vzdělávání.  

Aktivity byly provedeny v době distanční výuky s žáky 6., 7., 8. a 9. třídy ZŠ Bohemia Chrudim 

s.r.o. Jsou doplněny o reflexe a o ukázky žákovských výstupů.  

 

  



 
 

 

78 

 

Seznam referenční literatury 
 

Použitá literatura 

 

PASTOROVÁ, Markéta a Jan JIRÁK. K integraci mediální výchovy. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2015. ISBN 978-80-244-4624-0. 

PAVLIČÍKOVÁ, Helena, Marek ŠEBEŠ a Michal ŠIMŮNEK, ed. Mediální pedagogika: média a 

komunikace v teorii a učitelské praxi. V Českých Budějovicích: Jihočeská univerzita, 2009. ISBN 978-

80-7394-190-1. 

PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS. Akademický slovník cizích slov. Praha: Academia, 1995. 

ISBN 80-200-0497-1. 

VERNER, Pavel. Mediální výchova: průřezové téma. Úvaly: Albra, 2007. ISBN 978-80-7361-042-5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

79 

 

Internetové zdroje 
 

Průřezové téma Mediální výchova - DIGIFOLIO. Domů - DIGIFOLIO [online]. [cit. 

12.03.2021].Dostupné z: https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10913  

 

Národní pedagogický institut České republiky (dříve Národní ústav pro vzdělávání) [online]. 

Copyright ©l7U [cit. 12.03.2021]. Dostupné z: 

http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017_verze_cerven.pdf  

 

Document Moved [online]. Copyright © [cit. 10.04.2021]. Dostupné z: 

https://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-ridime/stavajici-pravni-predpisy/eu/smernice-2010-13-

EU.pdf 

 

RVP ZV - DIGIFOLIO [online]. [cit. 10.04.2021]. Dostupné z: 

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10913  

 

Pro mnoho škol je mediální výchova na okraji zájmu, říká autor otevřené učebnice Svět médií 

— ČT24 — Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká 

televize [online]. Copyright © [cit. 15.04.2021]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/media/3056734-pro-mnoho-skol-je-medialni-vychova-na-okraji-

zajmu-rika-autor-otevrene-ucebnice-svet  

 

Mediálně negramotná v Česku je čtvrtina lidí, před svobodou upřednostňují bezpečí — ČT24 

— Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize 

[online]. Copyright © [cit. 15.04.2021]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2664323-medialne-negramotnych-v-cesku-je-ctvrtina-

lidi-pred-svobodou-uprednostnuji-bezpeci  

 

Spory o mediální výchovu. Podle odborníků je opomíjená, Plaga mluví o „vlamování do 

otevřených dveří“ — ČT24 — Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web 

v ČR — Česká televize [online]. Copyright © [cit. 20.05.2021]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/newsroom-ct24/3055502-spory-o-medialni-vychovu-

podle-odborniku-je-opomijena-plaga-mluvi-o  

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10913
http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017_verze_cerven.pdf
https://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-ridime/stavajici-pravni-predpisy/eu/smernice-2010-13-EU.pdf
https://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-ridime/stavajici-pravni-predpisy/eu/smernice-2010-13-EU.pdf
https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10913
https://ct24.ceskatelevize.cz/media/3056734-pro-mnoho-skol-je-medialni-vychova-na-okraji-zajmu-rika-autor-otevrene-ucebnice-svet
https://ct24.ceskatelevize.cz/media/3056734-pro-mnoho-skol-je-medialni-vychova-na-okraji-zajmu-rika-autor-otevrene-ucebnice-svet
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2664323-medialne-negramotnych-v-cesku-je-ctvrtina-lidi-pred-svobodou-uprednostnuji-bezpeci
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2664323-medialne-negramotnych-v-cesku-je-ctvrtina-lidi-pred-svobodou-uprednostnuji-bezpeci
https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/newsroom-ct24/3055502-spory-o-medialni-vychovu-podle-odborniku-je-opomijena-plaga-mluvi-o
https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/newsroom-ct24/3055502-spory-o-medialni-vychovu-podle-odborniku-je-opomijena-plaga-mluvi-o


 
 

 

80 

 

Mediální výchovu neměli, přesto ji mají učit. Učitelé, novináři i aktivisté chtějí po státu lepší 

podmínky — ČT24 — Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — 

Česká televize [online]. Copyright © [cit. 22.05.2021]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3056226-medialni-vychovu-nemeli-presto-ji-maji-ucit-

ucitele-novinari-i-aktiviste-chteji-po  

 

Internetová jazyková příručka [online]. [cit. 22.05.2021]. Dostupné z: 

https://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=dezinformace  

 

Plakát OSN ČR [online]. [cit. 22.05.2021].  Dostupné z: 

https://www.facebook.com/OSNcz/photos/10158313816070765 

 

Meteorologové naznačili, jaké bude léto - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na 

českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/pocasi/clanek/meteorologove-naznacili-jake-bude-leto-40358130  

 

Janáčkův festival začne na hradě - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém 

internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/kultura/clanek/janackuv-festival-zacne-na-hrade-40357899  

 

Evropská letiště ztratila drtivou část cestujících, ukazuje analýza - Novinky.cz. Novinky.cz – 

nejčtenější zprávy na českém internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 26.04.2021]. 

Dostupné z: https://www.novinky.cz/cestovani/clanek/evropska-letiste-ztratila-drtivou-cast-

cestujicich-ukazuje-analyza-40357749 

 

Moravští vinaři mají obavy z mrazu - Novinky.cz. Novinky.cz – nejčtenější zprávy na českém 

internetu [online]. Copyright © 2003 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/moravsti-vinari-maji-obavy-z-mrazu-40358181  

 

První česká audiohra se chystá na globální trh. Nejen nevidomí si ji vyzkouší také v anglické 

verzi | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. 

Copyright © 1997 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda-

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3056226-medialni-vychovu-nemeli-presto-ji-maji-ucit-ucitele-novinari-i-aktiviste-chteji-po
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3056226-medialni-vychovu-nemeli-presto-ji-maji-ucit-ucitele-novinari-i-aktiviste-chteji-po
https://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=dezinformace
https://www.facebook.com/OSNcz/photos/10158313816070765
https://www.novinky.cz/pocasi/clanek/meteorologove-naznacili-jake-bude-leto-40358130
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/janackuv-festival-zacne-na-hrade-40357899
https://www.novinky.cz/cestovani/clanek/evropska-letiste-ztratila-drtivou-cast-cestujicich-ukazuje-analyza-40357749
https://www.novinky.cz/cestovani/clanek/evropska-letiste-ztratila-drtivou-cast-cestujicich-ukazuje-analyza-40357749
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/moravsti-vinari-maji-obavy-z-mrazu-40358181
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/videohra-audiohra-detektivni-pribeh-hra-nevidomi-technologie_2104182009_dok


 
 

 

81 

 

technologie/technologie/videohra-audiohra-detektivni-pribeh-hra-nevidomi-

technologie_2104182009_dok   

 

Jihočeští vědci mají patent na nový způsob zpracování česneku. Sušením vzniká černý česnek 

| iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. Copyright 

© 1997 [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/cerny-

cesnek-suseni-stareni_2104181157_pj 

 

POD LAVICÍ. [online]. Copyright © [cit. 06.05.2021]. Dostupné z: 

https://podlavici.blogspot.com/search?q=kovy  

 

Čeští vědci se podíleli na výzkumu protilátek na klíšťovou encefalitidu. Mohou být prevencí i 

lékem | iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. 

Copyright © 1997 [cit. 13.04.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda-

technologie/veda/klistova-encefalitida-protilatka-lecba-prevence_2104091812_zuj  

 

Hladina Mrtvého moře klesá na rekordní úroveň. Důvodem je hlavně zemědělství — ČT24 — 

Česká televize. ČT24 — Nejdůvěryhodnější zpravodajský web v ČR — Česká televize 

[online]. Copyright © [cit. 14.04.2021]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3296397-hladina-mrtveho-more-klesa-na-rekordni-uroven-

duvodem-je-hlavne-zemedelstvi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/videohra-audiohra-detektivni-pribeh-hra-nevidomi-technologie_2104182009_dok
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/technologie/videohra-audiohra-detektivni-pribeh-hra-nevidomi-technologie_2104182009_dok
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/cerny-cesnek-suseni-stareni_2104181157_pj
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/cerny-cesnek-suseni-stareni_2104181157_pj
https://podlavici.blogspot.com/search?q=kovy
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/klistova-encefalitida-protilatka-lecba-prevence_2104091812_zuj
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/klistova-encefalitida-protilatka-lecba-prevence_2104091812_zuj
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3296397-hladina-mrtveho-more-klesa-na-rekordni-uroven-duvodem-je-hlavne-zemedelstvi
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3296397-hladina-mrtveho-more-klesa-na-rekordni-uroven-duvodem-je-hlavne-zemedelstvi


 
 

 

82 

 

Zdroje obrázků 
 

Obrázek 1: Plakát OSN ČR [online]. [cit. 22.05.2021].  Dostupné z: 

https://www.facebook.com/OSNcz/photos/10158313816070765 

Obrázek 2: Učebnice Mediální výchova. In: Mediální výchova - Učebnice žáka (2. vyd.). 

COMPUTER MEDIA [online]. Copyright © 2021 [cit. 05.07.2021]. Dostupné z: 

https://www.computermedia.cz/medialni-vychova-ucebnice-zaka-2-vyd  

Obrázek 3: Učebnice Mediální výchova. In: Mediální výchova - Učebnice. Učebnice [online]. 

Copyright © 2021 [cit. 23.05.2021]. Dostupné z: https://ucebnice.fraus.cz/catalog/cs/ii-

stupen-vychovy-a-prurezova-temata-medialni-vychova/p100139ick2svptick2s.html  

Obrázek 7: Útok na Vrbětice. In: Útok na Vrbětice provedli nejméně čtyři Rusové, jeden 

odletěl s diplomaty - Seznam Zprávy. Seznam Zprávy [online]. Copyright © 1996 [cit. 

11.07.2021]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/exkluzivne-utok-na-vrbetice-

byl-dilem-sirsiho-tymu-ne-jen-dvou-rozvedciku-151337  

Obrázek 8: Hamáček a Vrbětice. In: Vrbětice: Hamáček tasil zabijáky a odmítl žold USA. 

Zaorálek zmínil brutální způsoby Rusů | Blesk.cz. Blesk.cz - zprávy, celebrity, sport, zábava 

[online]. Copyright © 2001 [cit. 23.05.2021]. Dostupné z: 

https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/677001/hamacek-u-vrbetic-tasil-zabijaky-a-

odmitl-zold-usa-zaoralek-zminil-brutalni-zpusoby-rusu.html  

 

https://www.facebook.com/OSNcz/photos/10158313816070765
https://www.computermedia.cz/medialni-vychova-ucebnice-zaka-2-vyd
https://ucebnice.fraus.cz/catalog/cs/ii-stupen-vychovy-a-prurezova-temata-medialni-vychova/p100139ick2svptick2s.html
https://ucebnice.fraus.cz/catalog/cs/ii-stupen-vychovy-a-prurezova-temata-medialni-vychova/p100139ick2svptick2s.html
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/exkluzivne-utok-na-vrbetice-byl-dilem-sirsiho-tymu-ne-jen-dvou-rozvedciku-151337
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/exkluzivne-utok-na-vrbetice-byl-dilem-sirsiho-tymu-ne-jen-dvou-rozvedciku-151337
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/677001/hamacek-u-vrbetic-tasil-zabijaky-a-odmitl-zold-usa-zaoralek-zminil-brutalni-zpusoby-rusu.html
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/677001/hamacek-u-vrbetic-tasil-zabijaky-a-odmitl-zold-usa-zaoralek-zminil-brutalni-zpusoby-rusu.html

